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ODDZIAŁY:

Rozpoczęcie rofcót publicznych
w Zagłębiach węglowych.

Komisja międzyministerialna na miejscu robót
:n i . i /■» r» / \ \ i i  rW ARSZAW  Aj 16. 3. (wł.) W 

związku z Wisami ic mimem rozpo
częciu robol publiczny cii z a Kej i lun 
dusz u pracy; wyjeetiala dziś pod 
prznwoaiuciwem  w icem inistra t>aJ- 
lo ia  im nnsja  lntęuzyim insierjaliiu 
do Zagłębi węglowych: śląskiego, 
dąbrowskiego i Krakowskiego.

K om isja ta  rozpatrzy na miej 
K u warunki rozpoczęcia prac, przy 
ezern roboly na terenie Zagłębi wą- 
gxjwycii przedstaw iać sit; będą na
stępująco:

K anał Odra — Przem sza — W i
sła wykonany zostanie kosztem o- 
koło 3 unlj. zł. przy zatrudnieniu ()■ 
kolo ‘*bbU nezrobotnycb.

P rzy  budowie Imji kolejowej 
iW arszawa — Radom zatrudnionych 
zostanie ogółem 5006 beżrobóuiyeh. 
Budowa rozpoczęta będzie w począł 
kowycli puuKlaen lin ji, w ciągu zaś 
kw ietnia na całej trasie.

Pierw sze prace zaczną się od s y 
pania  grobli, a następnie budów y 
mostów.

N astępnie kontynuow ana będzie 
budowa szosy tw ardej W arszaw a— 
Kraków' przez Radom i Kielce

Roboty przy lin ji kolejowej Mie 
ehów — Kraków zatrudn ią  około 
1000 bezrobotnych z województwa 
kieleckiego.

Prócz tego w kamieniołomach w 
Zagnańsku zatrudnionych będzie 
1000 robotników.

Ogólna suma kapitałów prze-

ŻNACZKI POCZI OW E Z PODOBIZ.
NĄ sP . ŻW IR K I I  WIGURY.

W ARSZAW A , 16. 3. (wl.) 15-go 
kw ietnia wypuszczone zostaną nowe 
znaczki pocztowe, w artości 30 gr., z 
podobiznami śp. por. Żwirki i W i
gury.

REDUK UJĄ RENT MA URATO
W A 0 BUDŻET AM ERYKI

W ASZYNGTON, 16. 3. P rz y ję 
ty  przez senat pro jek t ustaw y o- 
Bzczędnośeiowej przew iduje m. inne 
mi zmniejszenie o praw ie 300 miljo 
nów dolarów' rocznie ren t wypłaca 
nych b. uczestnikom wojny, jak 
również zmniejszenie uposażenia 
pracowników" państwowych m aksi
mum o 15 proc.

Obecnie p ro jek t odesłany został 
do izby z popraw kam i drugorzęd
nego znaczenia uchwalonemi przez 
senat. • ■

znaczona na rozpoczęcie robót publi 
cznyck wynosi 20 tnilj. zł., p rz y -  
czem sum a ta  w  dalszem prowadze
niu tóhót powiększona będzie do 
70 mili. zł.

W pierwszych etapach robót z a 
trudnionych zostanie 38 tys. hezsor 
botnych, a w czerwcu ogólna liczba 
zatrudnionych przy  robotach publi 
eznych wynosić hętizie 55 tys.

I t e s ; a  międzyministerialna w Katowicacii.
K A TO W IC E, 16. 3. (wł.) Dziś 

przyjechał do K atow ic wiceminister 
(lalio t w tow arzystw ie dyrektorów 
departam entów  pp Andrzejewskie 
go, Gronowskigo, Żaczka i Miszke- 
go. Rano odbyła . się u wojewody 
Grażyńskiego konferencja na tem at 
p lanu robót zarówno wojewódzkich, 
jak  i dyrekcji kolejowej, poezem

odbyła się dyskusja
Ro konferencji wiceminister Gai 

lot w tow arzystw ie prezesa kolei La 
guny i nuczeinihu rnu iuum m  wyje
chał na  teren, cełem dokonania lu
s trac ji n iektórych robót. Popołud
niu wojewoda podejm ował obiadem 
w icem inistra Galłota i tow arzyszą
cych mu urzędników.

łSanoyd na wolności.
urn rff  f i l  Ł .   .  .
H IT L E R  O T W IER A  W IĘ Z IE N IA  Z A SŁ U Ż O N Y M ". 

B R R iJN , 16. 3. Skazani w dp. derz." H dlera ,
22 sierpnia uh. roku przez "sąd dóraź 

B ytom iu za zamordowanieny w
pow stańca polskiego Piecucha w 
Potem pie narodowi socjaliści zosta
li w środę wypuszczeni na wolną 
stopę.

Uwolnienie wszystkich 5-ciu ska 
zanyeh nastąpiło  z in icjatyw y kati-

Przybyii oni do Berlina, gdzie 
są gośćmi swoich towarzyszy par
tyjnych. Również zwolnieni zosta
li współoskarżeni Gołombek i Dutz-
ki, pozostający w areszcie śledczym  
pod zarzutem nakłaniania d r mor
derstwa.

tel. 2-77; 
liszk i te l. 16.

PR Z Y SIĘ G A  NOW EGO B ISK U - 
PA  POLOW EGO.

WAKfcjzAYv A, lb. o. (wl.) Dziś 
przed południem prezydent Kzplitej 
w otoczeniu pierwszego wicemini
s tra  spraw  wojskowycii gen. dyw i
zji Faorycego, szefa gabinetu woj 
skowego p. prezydenta płk. Głogow 
skiego, szefa kancelarji cywilnej
p. Kolczyńskiego, szeia gabinetu
m inistra  spraw  wojskowych płk. 
dypl. Sokołowskiego, kapelana przy 
bocznego ks. p ra ła ta  B ojanka oraz 
ks. p ra ła ta  Michalskiego odebrał 
przysięgę od biskupa polowego ks 
Gawliny. P c  odebraniu przysięgi 
p. prezydent przy jął ks. biskupa 
Gawlinę na audjencji.
K O N F E R E N C JE  M IN . B E C K A  

W G E N E W IE .
G E N EW A , 16. 3. (PA T .) P ie 

ni je r  francuski D aladjer, który  przy 
był dzisiaj do Genewy, odbył dwie 
konferencje, mianowicie jedną z 
Mac Donaldem a  drugą z m ini
strem  Beckiem. K onferencja z mini 
strem  Beckiem dotyczyia ogolnej sy
tuacji politycznej ze szcżególnein 
uwzględnieniem problemu konferen
cji rozbrojeniowej. W  dniu ju trz e ji  
szym m inister Beck podejm owany 
będzie śniadaniem  przez H eńdćrsó ' 
na.

NOWA LIN JA  LOTNICZA
W ARSZAW A , 16. 3. (wł.) W 

najbliższych dniach uruchom iona zo 
stanie nowa lin ja  lotnicza Polska —. 
Łotwa — Estonia przez Rygę i T a
llin.

Zaciekle przeciwafaki chińczyków.
Wojska japońskie wyparte Za wielki mur

SZ A N G H A J, 16. 3. (wl.) W ko
łach urzędowych szeroko kom entują 
wiadomość o powodzeniu wojsk cbiń 
skich, broniących dostępu japończy
kom w kierunku Pekinu. ' Przełęcz 
Hsifengkou, prowadzaea poprzez 
wielki m ur w stronę dawnej stolicy

Ostry monit Anglji
w sprawie skandalicznych zajść w Niemczech.

LONDYN, 16. 3. (PA T ). W związ gal na szkody moralne, jakie wsku-

Chin, została przez wojska chińskie m uru
opanowana po szeregu zaciekłych a- Japoński sztab generalny, oma- 
akow piechoty na japońskie pozy- wiając trw ające obecnie walki chiń

sko - japońskie na drodze do Peipin- 
gu (Pekinu), komunikuje, że nacisk 
wojsk chińskich nie został za trzy
many,

K om unikat tej treści rozumieć 
należy w ten  sposób, że w ojska ja 
pońskie zostały przez chińczyków 
zrn uszone do w strzym ania ofensywy.

vVedle tych wiadomości, japończy 
cy ponieśli bardzo dotkliwe s tra ty  i 
odparci zostali poza liuję wielkiego

ku z rozmową jaka  miała miejsce w 
dniu _wczorajszym pomiędzy wice
prem ierem  Bald winem, a  ambasado 
rem niemieckim w Londynie w ko
lach dobrze poinformowanych u trzy 
mu ją, że rozmowa ta, której inicja
tywa wyszło od Baldwina, dotyczy- 
l/x drastycznych stosunków panują
cych obecnie w Niemczech p rzy  re- 
ghnie hitlerowskim. Baldwin wsku

tek tego stanu rzeczy Niemcy same 
sobie 'Wyrządzają i podkreślić mial 
jednomyślnie ujemną ocenę obecnej 
sytuacji w Niemczech przez opinję 
publiczną Wielkiej Brytanji.

Rozmowa miała posiadać eharak 
ter bardzo poważny i w kołach am 
basady niemieckiej w Londynie w y
wołać nastró j p ’ ;:;;gnębienia'.

POW 03j; ; i: ;: i e  
.WNĘTRZ NE J

OTWARCIE REICHSTAGU.
POŻYŁ AK 1 YYE- 
W E  F R A N C JI.

PARYŻ, 16. 3. (PA T ) . F rancu 
ski m inister finansów  Bonnet wydał 
następujący kom unikat: subskryp
cja pożyczki osiągnęła wczoraj peł
ny sukces,dochodząc do 3 mil ja r 
dów franków. ■ Term in subskrypcji 
zostanie przedłużony jeszcze ha k il
ka dni. ^

B E R L IN , 16. 3. K onferencja 
przywódców uchwaliła, że otwarcia 
Reichstagu dokonać ma m inister 
Uoering. Regulamin obiad ma być 
zmieniony. Posłowie będą obowiąza
ni pod rygorem sankcji, brać udział 
w posiedzeniach.

Zarządzenie lo ma na celu unie
możliwienie opozycji obstrukcji 
przez zdekompletowanie plenum. 
W edług in fo m n ey j prasy prezyden

tern Reichstagu zostanie obrany mi
n iste r Goering, k tó ry  dotychczas 
już sprawował ten urząd.

O twarcie obrad parlam entu  ̂ na
stąp i we w torek popołudniu. W  go 
dżinach przedpołudniowych odbę
dzie się uroczysty ak t o tw arcia w 
Poczdamie w kościele garnizono
wym. W e czw artek zaś H itle r wv- 

expose rządowe.

Z Pekinu donoszą, że wojska chiń 
skie zdobyły wczoraj, po zaciętej 
walce miasto H si - Feng  - K u u 
m uru chińskiego. Japończycy mieli 
ponieść dotkliwe stra ty . Chińczycy 
mięli zdobyć 500 jeńców i 14 a rm a t 
Hsi - Feng  -  K u jest ważnym punk
tem  strategicznym  na granicy Chin 
północnych i Dżcholu. Obie strony 
ściągają na, ten odcinek znaczne po
siłki. .Japończycy zgromadzili w po
bliżu H si - F e n g '- K u posiłki p ie
choty i a rty lerji. p o  Pekinu przyby
ły  .4 dywizje, chińf/.ie. Oczekiwane 
jest przybycie dwuch dalszych dy- 
wiźyj. Działaniam i wojennemi pod 
P aotingfu  kieruje osolnście m arsza
łek Czang - K a j - Czek. Chiński mi
n ister spraw  zagranicznych Lowen- 
kan przybył do Pekinu, gdzie przy
jął przedstawicieli szeregu państw. 
W wywiadzie prasow ym  m inister 
Lowenkan oświadczył, że niema mo
wy o bezpośrednich rokowaniach po
między Japon ją  i Chinami, k tóre do
m agają się ścisłego w ykonania u- 
chwały ligi narodów w spraw ie po
szanowania traktatów.
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Lus’ę Zarembiankę „zabiło”
czterech morderców.

Sensacyjne listy do trybunału krakowskiego.
KRAKÓW. 16.3. Podczas gdy 

sąd już drugi tydzień rozpatruje 
tak skomplikowaną i nużącą sprawę 
mordu popełnionego w BrzuCiiówi- 
cach na osobie śp. Lusi Zarembian- 
ki, podczas gdy opmja pubiicz.ua w 
całej Polsce z niezmienieni zacieka 
wienieni śledzi dzień po duiu prze
bieg tego prawnztwie emocjonujące 
go procesu, na marginesie tej tajeni
mczej sprawy wyrastają.

WUIĄŻ N O \v E SEN SA C JE,
z którycu wielo wydaje się, że sta
ną się ueeydującemi dla, rozświetle
nia toj tragedji, dla bezwzględnego 
zadokumentowania winy oskarzo 
nej, aino też dla udowodnienia jej 
niewinności.

Niema dnia, ażeby prasa nie przy 
nosiia pouounych wiadomości Pisa 
k> się o swiauau Czajkowskim, kip 
ry  ukryw a się na nieuostępuycn ni- 
zinacu Poiesiu, ażeby nie stanąć ja 
ko świadek w sądzie krakowskim. 
Pasam się o olbrzymim w aterjale 
dowodowym niewinności Kity li ar
gonowej przygotowanym przez je 
tlnego ze świadków, ełektroteehui- 
ka matuię, a tory podczas procesu 
lwowskiego świauczył o niewinno- 
śei oskarżonej, żywiąc wobec ogrod
nika Kamińskiego te  same podejrze 
nia, jakie wyraziła w stosunku *lo 
tego klasycznego świadka obrona 
podczas procesu lwowskiego i obec
nie krakowskiego.

Jak  było do przewodzenia, wiadp 
mości te
OKA ZU JĄ  S IĘ  TYLKO POGŁO

SKAM I.
Między inuemi świadek Czaj

kowski, który zjawił się w jednej z
redakcji lwowskiej wyjaśnił swoją 
nieobecność we Lwowie i oświad 
czyi, że wcale nie miał zam iaruuni

kać złożenia zenan oraz, że wykona 
ten obowiązek podczas pobytu try 
bunału krakowskiego w Brzuchpwi- 
cach.

Tak więc najsęnsaęyjniej nieraz 
brzmiące wiadomości okazują się 
niewartemi. Dzisiaj dowiadujemy 
się o niemniej sensacyjnem wyda
rzeniu, które jednak, jak powvzej 
cytowane pogłoski, również nie 
wniesie nic nowego do procesu i nie 
zmieni jego toku.

Oto do trybunału krakowskiego

dostarczono aż
CZTERY LISTY, 

z tych jeden z Gdańska, od czterech 
osobników, z których każdy < przy
znaje się do tego, że zamordował ? .u 
się Ziśjembiankę. Listy te zostały 
rozpatrzone przez trybunał, ale zo
stały zakwalifikowane jako bezuży 
teczne dła sprawy. W listach lych 
rekonstrukcja samej zbrodni była 
źle i nielogicznie nakreślona. Auto
rzy ich opierali się na sprawozda
niach pism. Trudno zrozumieć, ja 

kie motywy kierowały tymi cztere
ma ludźmi, biorącymi na siebie wi-. 
nę straszliwego morderstwa. Zbada
nie tego, docieczenie do rozwiązania 
tej zagadki, byłoby bardzo cieką-' 
weni siudjum  psychologicznem!

Tak więe czterech morderców 
zgłosiło się do trybunału krakow
skiego, przyznając się do winy — 
— poza tym
PIĄTYM , PRAW DZIW YM MOR

DERCĄ, 
który się do winy nie przyznaje.-

O D J A Z D  DO L W O W A
Wielkie tłumy przed sądem i dworcem Kolejowym

KRAKÓW, 16. i .  W 9-tym dniu 
rozprawy, w którym naznaczono wy 
jazd do Brzuchowic sala sądowa 
świeci pustką. Jedynie w sali narad 
trybunału i sędziów przysięgłych 
panuje ożywienie. Sędziowie przy

szli z walizkami, oczekując da wy
jazd. O godz. 11 zaledwie przyby
ło połowę sędziów przysięgłych. 
Była obawa, że może zajść okolicz
ność, iż z powodu nieprzybycia sę
dziów, może trybunał nie wyjechać.

itozwoo i powodu procesu Boryonuwej
CZĘSTOCHOWA, 16. 3. Ja k  da 

lece wszystkie umysły zajmuje
sprawa Rity Gorgonowej, rozbudza 
jąc głęboko u tajone namiętności, 
świadczy najlepiej scysja, jaka mia
ła miejsce w dniu wczorajszym w 
Cżęstochówie pomiędzy małżeń
stwem, niejakiem państwem fek, któ 
rzy z wielkiein zainteresowaniem

łownie, iż doszło do generalnej sce
ny. Pan był oczywiście po stronie 
oskarżonej, pani oczywiście prze
ciw7. Wreszcie rozżaiona małżonka 
poczęła imputować panu S., iż naj
widoczniej osoba Gorgonowej roz» 
budziła w nim specjalne zaintereso
wania, wobec czego kategorycznie 
odmawia dalszego współżycia mai-

i ł j  «  “  — --------   ^  ,  -  *  ,

rozczytywali się w sprawozdaniach żeńskiego męzcz^znie, który osmie- 
...i l nAwipilziwk iź 7irmIzilhv siesądowych, komentując je następ 

nie między sobą eałemi wieczorami. 
Wreszcie wyłoniła się sprawa nie
winności Rity Gorgonowej i; wów
czas zdania podzieliły się tak gwał

Siły zbrojne Małej Enteniy.
Czechosłowacja, Ju goeiaw ja l itu- 

munja ru-porzączają dzisiaj wspólnie 
inaterjaiem wojennym w następują
cych przybliżonych ilościach: 5.WW.UI19 
karabinów, 51UW0 karabinów maszyno
wych lekkich i ciężkich, 8J>50 dział, 30# 
czołgów i 200 aut i pociągów pancer
nych.

Z pośród tych trzech państw tylko 
Czechosłowacja posiada materiały wo 
jenne, wyprodukowane prawie całko
wicie w kraju, co więtej, Czechosłowa
cja jest dostawcą ich dla państw sprzy 
mierzonych. W roku 193® eksport f«e- 
choslowacki materjałów wojennych wy 
raził się sumą ok. 5 milj. doL Jugo
sławia i Ramunja, kraje o słaho roz
winiętym przemyśle sprowadzają ma
teriały wojenne głównie z Czechosło
wacji i Turcji. Jugosławia zakupiła 
w tych państwach przesdo 1.590.088 ka
rabinów, 2.788 dział, 12JJ08 karabinów 
maszynowych i wszystkie czołgi i auta 
pancerne, jakiemi rozporządza, tj. 130 
tanków i 40 aut pancernych llumnuja 
wkupiła ok. 159.000 karabinów, 8.000 
karabinów itia^ynowych, przeszło 100 
dział, wszystkio tanki, jakiemi rozpo
rządza i 22(1 samolotów.

Najlepiej przygotowana militarnie 
Czechosłowacja posiada 8 fabryk kara
binów i mitraljez, 5 fabryk dział, 12 
fabryk amunicji dla piechoty i arty- 
lerji, 7 fabryk prochu i materjałów 
wybuchowych, 8 fabryk samochodów 
ciężarowych, 5 fabryk aut pancernych 
i tanków. 7 febryk wagonów, 4 fabryki 
samolotów, 5 fabryk motorów dia sa
molotów, 5 fabryk g » ’ów chemicznych 
I 8 fabryk masek przeciwgazowych. — 
Rozwój zakładów Skoda przodnjących 
w fabrykacji materjalu wojskowego

przedstawia się imponująco: w czasie 
wojny pracowało w tych zakładach S0 
tys. robotników, obecnie praeuje 40.039. 
Zakłady Skoda produkują wszystko: 
pociski, karabiny, dniała wozy pancer
ne, samoloty etc. Cztery fabryki samo
lotów Skody mogą na wypadek potrze
by doprowadzić produkcje samolotów 
do 600 tygodniowo.

Fabryki samochodów w Czechosło
wacji wypuszczają rocznie 16.000 ma
szyn. Fabryka „Ccsko - Morawska - 
Pollbcn - Danek“ (15.090 robotników) 
specjali*:ujo się w produkcji aut pan
cernych i tanków. Zakłady Seliier pod 
Pragą fabrykują dziennie 200JW8 nabo
jów, zakłady Scmtin — 40 ton prochu, 
zakłady Policka — 7.000 pocisków ar
matnich, fabryka Janecek w Pradze 
produkuje rocznie 1.000.000 granatów 
ręcznych i karabinów maszyno
wych (produkcja karabinów maszyno
wych może być podwyższona do 15.0110 
rocznie). Fabryka pocisków w Pre-sbur 
gu wypuszcza 1 miljon nabojów mie
sięcznie, zakłady Zbrcjovka w Briiim 
(10.800 robotników) produkują miesięcz 
nie 25.000 karabinów i 2.000000 grana
tów ręcznych, poza innemi materjala 
mi.

Zupełnie inaczej przedstawia się sy
tuacja przemysłu wojennego w Jugo- 
s’awji, która nie odziedziczyła, jak to 
się działo z Czechosłowacją, przemy
słu pnedwojennego. To też cały prze
mysł wojenny Jugosławii jest obetnie 
dopiero w fazie narodzin. Powstają fa
bryki karabinów, mitialjez, gazów che
micznych i nawet samolotów. Batdzo 
słabo Jest również rozwinięty przemysł 
wojenny w Rumunjl.

M. D.

łił się powiedzieć, iż zgodziłby się 
nawet żyć z Gorgóuową po Sprawie 
pod wspólnym dachem.

Stanowcza niewiasta ’kaza łańh- 
tyćhmiaśt służącej spakować rzeczy 
i, mimo żałosnych tłumaczeń m ał
żonka, wyprowaJżila się do matki 
swojej, przyezem postanowiła zwiń 
cić się do jednego z adwokatów kon 
systorskich o przeprowadzenie roz
wodu.

Sprawa powyższa wywołała zro 
zumiałą sensację w Częstochowie i 
należy jedynie życzyć, aby nie s ta 
ła się nagminną.

NOWE BANKNOTY 50OJSŁOTOWE.
WARSZAWA, 16. 3. (wł.) Pań

stwowa wytwórnia papierów warto
ściowych w najbliższym czasie przy 
stąpi do drukowania nowych bankno 
tów 500-złotowych.

Kto wygrał na loterji?
Zł. 15.000 na n-ry: 30226 95652.
Zł. 5.000 na n-ry: 15001 77645 

143205+
Zl. 2.000 na n-ry : 16869 18931 

19657 28336 35108 76350+ 80426 
92975 96776 102202 102937+ 108018 
114480 120890 125308 130774 130798 
137578 139206 144221.

Zł. 1.000 na n-ry: 4085 6662
13030+ 13556 15548 15584+ 19497 
31950 33935 34539 39891 41097+ 
46415 47322 50012 54696 55221+ 
62430 62737 67924 69434 73658 76754 
79084 88289 91432 100995 102346 
104496 115174118282 118902+ 119286 
124457 125646 126620 129662 130197 
133192 133242 134877 138365 138637 
141953 144079+

Zycie gospodarcze.
METALE.

Dolar zł. 9.15; ub. zł. 4.78: Rnb. ros, 
1.36, Sr. bilon ros. 063.

GIEŁDA.
Berlin 212.6; Gdańsk 174.6; Fiolai.dja 

3C0; Londyn 80.75; Nowy Jork 6-60; Pa
ryż 35.12; Praga 26.46; Szwajcaria 172.95 
Włochy 45.75; Czerwoniec 0.84

W przedpokoju sali rozpraw z ja 
wiły się trzy koleżanki Lusi, gitnua- 
zjaiistki lwowskie, a  to M arja Skier 
ska, Jadw iga Pffeiferówna i Hele
na Płocka oraz M arja Bronek, mie- 
czarka z Łoziny, koło Janow a pod 
Lwowem. Otrzymały one pierwo
tnie wezwania na dzisiaj, wobec je
dnak opóźnienia rozprawy ponowne 
wezwania na wtorek rozminęły się 
z niemi w drodze.

Przed gmackem sądowym, przed 
którym stoi duży autobus tramwaju 
wy, zgromadziły się tłumy publicz
ności,

U g. 11.27 trybunał, prokurator 
i 'ław ą przysięgłych zajęli miejsca 
w autobusie.

Po cli wili autobus pomknął
wśćód tłuniów publiczności, kićnb 
ustawiły się przed więzieniem i- 
ginaCiiem sądu. Kiedy auióous za- 
jećflkł prżćd uWorżec krakówsai, ża; 
cżęiy znowu gromadzie Się tłumy 
pumicznośei, wśród którycu p» zej
ście sądowi musiała torować policja. 
Sąd przeszedł przez poczekalnię
2-ej klasy, skąd skierował się na 
dworzec zachodni, gdzie usta» ,j,.y  
już był nowiuteńki Wagon dyiek- 
cyjny, przeznaczony wyiąezme dla 
trybunału i sędziów przysięgłych.

Koło wagonu, poza kordonem po 
licji ustawił się tłum łudzi. O godz, 
1L45 przez boczną bramę dworca 
zachodniego weszła Gorgonowa, u- 
brana w seiskinowe futro, z czar
nym, grubym welonem na twarzy, 
z „Kropelką44 na ręku. Uskarżali 
towarzyszyło dwuch policjantów i 
jeden dozorca więzienia. Gorgouo- 
wa zajęła miejsce w  tym  samym 
wagonie, co trybunał, w zarezerwo
wanym dla niej przedziale 3-ej kia 
sy. Obok Gorgonowej usiadło 2-cli 
konwojentów.

Przed 12-ią przeciągnięto wagon 
na główny peron, gdzie został dołą
czony do pociągu bukareszteńskie
go.

Kiedy doczepiono wagon usta
wiczne tłumy na peronie poczęły 
cisnąć się przed oano, przy ktorein 
siedziała Gorgonowa, trzym ając 
„Kropelkę" na ręku. „Kropelka" 
ubrana w kremowy sweterek i cza
peczkę. Dużemi, niebieskiemi oczę
tami spoglądała na cisnące się do 
wagonu tysiączne tłumy, w których 
przeważyły panie.

PRZY WTÓRZE O RK IESTRY.
Gorgonowa siedziała spokojnie. 

Kiedy pociąg ruszył z nieznaczneoi 
opóźnieniem, wzniosły się okrzyki 
— winna i niewinna. Większość wo 
ła winna — ale to kobiety. Pociąg 
odjechał przy wtórze orkiestry. Ry
la to orkiestra 20 pp., która żegnała 
odjeżdżających kilka kompanij 20 
p. p. na ćwiezenia.

Niektórzy wzięli to za dobrą 
wróżbę dla Gorgonowej.
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4% rzez
granicę.

iórą 1.500 osób w ciągu dwu dnil
Graniczne władze p^w..e na Ślą

fiku ZUiejeeiiO W aiy Uw.j c .ii  *.aS łe&Ul- 
ny pizyjuzu 2CS 1'Oiuiii nj ud vV fc>lv.iCiif 
Jku/uc ofelauly w EW ov,o»^j Hucie, 
ivuiovviouoii i w X a^.^.u . siąu na
wiązują moniaki ze b»^^ i siewnymi 
luu zmi jumym i wewn^u'z m aju.

P u en ty  graniczne w wnjew. po- 
znansniem w ciągu lyouze usuum eh 
um zarejestrow ały pizejazU ioU ro
dzin zyuowskicn.

Oguina liczna osób zjaow skiego 
poenouzema, które przekroczyły za- 
cnouiną granicę Poisua, wynosi w 
ciągu owueu um zgoią i.ooo osob.

INutowaniuin, rzecz pivota, me pod 
legają nielegalne [ f łOhiuc/.eina u zw. 
ziemnej giuhiey. T ą u togą kierują 
s.  ̂ na wsćuou tu zez Tolsk^- przew aż
nie zyuzi rosyjscy, Kuuzy w lNieui- 
czecn zamieszki w uli na podstawie 
paszpui iow ininscnow oz-icn. i Unicil 
uciemiuerow polskie vGauze granicz
ne scnwyciiy w ostalmcłi ctwueh 
Gmacu zgorą 2UÓ oso u. \v szyscy, prze 
kraczający nielegalnie, odstawieni są 
zpuwrotem.

Punkty graniczne w woj. pozuań- 
skiem zanotowaiy prócz tego dwa 
wypadki przekroczenia granicy 
przez komunistów niemieckich. — 
ojrffcre&i 2 ii-'li p.iciiouzi z pooliskie- 
go miasteczka pruskiego. Zawiado
mieni oni zostali przez hitlerowską 
bojówkę powiatową, iż mają się „wy 
nieść w ciągu 12 godzin do swej oj
czyzny Kosji“. Nie mieli możności 
zaopatrzyć się w legalne dokumen
ty i postanowili przedostać się do 
Polski- Położenie komunistów nie
mieckich pogarsza fakt, iż Sowiety 
postanowiły przyjąć najwyżej 30 ty
sięcy ludzi, przyezem „kontyngent" 
ten będzie specjalnie kontrolowany 
przez organizujące się biuro pomocy _ 
uciekinierom komunistycznym, pow
stałe w Leningradzie.

Bardziej znani działacze komunia 
styczni uciekają przed terorem do 
Austrji, zaopatrzeni przez sowiecką 
centralę w Berlinie w podrobione 
dokumenty. Ostatnio granicę au- 
strjacką przekroczyło wielu cudzo
ziemców z paszportami amerykań
skiemu

Wśród nich poznano kilku wy
bitnych posłów komunistycznych z 
Reichstagu.

Sowieckie okręty handlowe w 
Hamburgu przyjęły na przechowa
nie archiwa komunistycznych orga- 
nizacyj. Zanotowano następnie wiel
ki napływ komunistycznych zbiegów 
do Gdańska pociągami tranzytowe- 
mi przez Pomorze. Uciekinierzy ci 
kierują się na Litwę i Łotwę. Pówia 
domione o tym ruchu graniczne wła 
dze sowieckie, wystawiły na granicy 
Łotwy i Estonji dodatkowe wzmoc
nione posterunki. Urządzone zostały 
zasieki oraz specjalne punkty GPU.

Ogromna większość uciekinierów 
żydowskich przybyła do Polski pra

wie bez żadnych rzeczy, ledwie z 
gotówką, którą w ostatniej chwili 
zdołali „zmobilizować".

Zostawili oni na łasce losu swoje 
interesy w Niemczech.

Sądząc z opowiadań, należy przy 
puszczać, że tych kilka pierwszych 
dni jest ledwie zapowiedzią maso-

WALKA IN SP E K C JI PRACY PRZECIW ZAPRZĘGANIU
DZIECI DO PRACY.

Czy zdajemy sobie sprawę z bar 
barzyństwa, jakiem jest praca, nie
raz bardzo ciężka zarobkowa dzieci 
w przemyśle, handlu, rolnictwie, 
rzemiośle i zajęciach domowych?

Istnieje u nas zakaz zatrudnia
nia dzieci poniżej lat 15 — mimo to 
jednak inspekcja pracy kobiet i 
młodocianych podaje, iż 15.750 dzie
ci poniżej lat 15-tu było zatrudnio
nych w różnych gałęziach pracy za
robkowej w roku 1929. W roku 1931 
cyfra ta nieco zmalała, trudno 
wszakże ustalić, czy jest to istotne 
zmniejszenie.

Ponieważ cyfry te pochodzą ze 
sprawozdań kas chorych — fak
tyczna liczba dzieci, pracujących 
zarobkowo jest napewuo znacznie 
większa. Pracodawcy bowiem nie 
ubezpieczają tych „nielegalnych' 
pracowników, a majstrowie nie za
pisują ich do cechów.

Na.podstawie cyfr, zebranych z 
9-ciu okręgów, okazuje się, że 3.1 
proc. dzieci poniżej lat 15 praco
wało w przemyśle, 17.2 proc. w rze
miośle, 24.4 proc. w służbie domo
wej, 37.2 proc. w rolnictwie, reszta 
7.7 proc. w handlu, komunikacji, 
biurowości i t. p.

A więc blisko połowa dzieci, prze 
ważnie 13-to i 14-letnieh pracuje 
w rolnictwie. Zdarzają się i młod
sze.

Inspekcja pracy walczy z terrti

nadużyciami; w niektórych okrę
gach zwrócono szczególną uwagę 
na usuwanie dzieci z hut szklanych, 
cegielni i kaflami. Gdzieindziej w.d 
czy się z zatrudnianiem dzieci w re 
stauracjach, kawiarniach i innych 
lokalach. W Krakowie znaleziono 
w kinematografach 9 zatrudnionych 
dzieci w wieku od 10 do 14 lat.

Bardzo natomiast trudno jest 
dociec, jaka jest liczba dzieci, za
trudnianych w drobnych warszta
tach i w pracy domowej. Okazuje 
się naprzykład, że liczba małych 
dziewcząt, służących jako „marne", 
wzrasta (z 35 proc. w r. 1930 do 
53 proc. w roku 1931, według wy
kazów kas chorych).

Różnemi sposobami inspekcja 
pracy walczy z tą bolączką społecz
ną, jaką jest praca dzieci, trudności 
są jednak wielkie: z jednej strony 
pracodawcy sj unają najmuszego i 
uległego robolnika, z drugiej strony 
chciwość rodziców i rodziny spra
wia, że siły dzieci są wyzyskiwane.

Za suchemi cyframi urzędowego 
sprawozdania o walce z zatrudnie
niem dzieci ileż jest niedoli, krzyw
dy, cierpienia najsłabszych, ponie 
wierki wyzyskiwanych malców! Ra 
bunkowa gospodarka siłami, zdro
wiem i rozwojem dziecka — to na
prawdę zbrodnia! Kiedyż to zrozu
mie społeczeństwo?

Tymczasem mali niewolnicy na 
galerach pracują...

Warszawa - Radom - Kozłów - Miechów

.'zemystowiec — rszu-t.

wej emigracji, jeśli prześladowania 
ze strony bojówek hitlerowskich nie 
ustaną.

Co do komunistów, uciekających 
również masowo z Niemiec, należy 
stwierdzić, że Polsce grożą duże kło 
poty wobec ograniczonego kontyn
gentu w Sowietach.

JaSef 11, Ilarriman, przemydo- 
wiec amerykański, aresztowany zo
stał za nadużycia podatkowe.

Ilarriman fałszował świadomie 
bilanse przedsiębiorstw, wprowadza^ 
jąc w błąd władze skarbowe i nara
żając skarb państwa na duże straty.

Ilarriman jest właścicielem kilku 
hut i fabryk na Górnym Śląsku.

O NOWEJ L IN JI KOLEJOW EJ

asm
Qru/.Hea muc eoi-oezmc, uLrobiąc różni 
ey dla pici. wieku i sianu, bosi miljony 
udzi. — Przy zwalczaniu chorób płue* 

nycli, bronchUn, grypy, uporczywego, 
meczacesro kaszlu i t. p. stosują pp. Lę
ka rze:

„BALSAM THJOCOLAN - AOE" 
który ułatwiając wydzielanie 8ię plwo
ciny wzmacnia organizm i samopoczu. 
eie chorego oraz powiększa wage ciała 

usuwa kaszel.
M  m  $

Linja kolejowa Warszawa— Ra
dom, której budowa została już roz 
poczęta, posiada pierwszorzędne 
znaczenie dla sprawy ulepszenia 
komunikacji w państwie, skróci bo
wiem znacznie odległość kolejową 
dzielącą stolicę od tak ważnego o- 
środka życia polskiego, jakiem jest 
Kraków.

Linja Warszawa—Radom stano 
wi część magistrali Warszawa —- 
Kraków, na którą ma się złożyć 
istniejąca już linja Radom—Kozłów 
i odcinek Kozłów Miechów—Kra
bów. Jak wiadomo, linja Kozłów— 
Kraków jest już w budowie, dzięki 
czemu Warszawa—Radom stała się 
aktualną szybciej, aniżeli pierwot
nie przypuszczano.

Nowa linja zaspokoi potrzeby 
komunikacyjne rozleglej połaci kra 
ju między Wisłą a Aolcją Warszawa 
—Częstochowa—Ząbkowice, która 
posiada dotychczas tylko rzadką 
sieć wąskotorową, mimo, że teren 
ten jest jest ściśle związany z War
szawą.

Linja Warszawa-—Radom skróci 
połączenie z Krakowem (w porów 
naniu z dotychczasową drogą na

Częstochowę) o 54 kilometry, a o 
58 kilometrów drogę od Warszawy 
do radomskiego ośrodka przemy- 
mysłowego.

Linja ta, której budowa rozpu 
czyna się z dniem 1.9 marca da moż
ność zatrudnienia równocześnie na 
całej trasie 3.000 robotników, prócz 
tego pewna liczba bezrobotnych 
będzie zatrudniona w przemyśle że
laznym wobec przewidywanej bu
dowy mostów na Pilicy, Radonuan- 
ce i innych. Nie trzeba dowodzić, że 
budowa normalno-torowej linji ko
lejowej Warszawa—Radom posiada 
duże znaczenie gospodarcze w szeze 
gólności, że przyczyni się ona ak
tualnie do złagodzenia bezrobocia 
w jednym z przemysłowych okrę
gów.

Zaznaczyć należy, że jest to jed
na z szereyu robót publicznych, już 
rozplanowanych, a dających moż
ność zatrudnienia już w czerwcu 
1511.000 bezrobotnych. Rząd posiada 
odpowiednie fundusze aa wspom
niane roboty i przyczyny finanso
we nie mogą spowodować niespo
dziewanego ich zawieszenia, lub 
czasowego przerwania prac.

M. Ił.

lietrwaie dzieło
odrodzonej Polski
KONSTYTUCJA MARCOWA 

W PERSPEKTYW IE LAT DWU 
NASTU.

Nic ulega najmniejszej wątpli
wości, że pierwsza konstytucja Rze
czypospolitej Polskiej, uenwaiona 
przez sejm dnia 17 marca 1921 ro
ku, straciła szybko popularność w 
narodzie. Jeszcze przed rewolucją 
majową w r. 1925 zaczęły się odzy
wać krytyczne głosy najwyDitniej- 
szych prawników i polityków, któ
rzy już wówczas domagali się róż
nych zmian w tej konstytucji, ujaw 
mając zarazem jej traki i niedoma
gania, A już dzisiaj po dwunastu 
łatach konstytucja marcowa nie ma 
w żadnym obozie politycznym zde
cydowanych obrońców.

Wyjaśnić przeciewszystkiem trzo- 
ba w czern leży główny i zasadniczy 
błąd konstytucji z i o k u  1921. (Róż 
konstytucja ta. obaliła znaczenie i 
wpiyw wiadzy wykonawczej, pod
porządkowała ją  całkowicie woli 
parlamentu, a właściwie jednej ty l
ko izby — sejmu, gdyż senat p o ż y 
wiony został wszelkiego znaczenia, 
Prezydentowi Rzeczypospolitej po
zostawiła konstytucja jedynie fuuk- 

‘cje reprezentacyjne.
Twórcy konstytucji marcowej 

popełnili ten wielki błąd, że w two
rzeniu konstytucji wyzyskali „wie
kowe doświadczenia innych naro
dów o ustroju demokratycznym", 
natomiast nie zużytkowali wieko
wego doświadczenia własnego na
rodu. Twórcy konstytucji wzięli 
wzory francuskie, zapomnieli jed
nak o tern, że naród polski przez 
półtora wieku niewoli pozostał tro
chę w tyle w rozwoju kulturalnym 
Zachodu.

Nie chcąc konstytucji z r. 1921 
wszystkiego odmawiać, trzeba przy 
znać, że wypełniła ona część swego 
zadania. Dała Polsce te prawa kar
dynalne i zasadnicze, na których 
dopiero oparła się cała egzystencja 
i odbudowa późniejsza naszego pań
stwa. Następna zaś konstytucja dać 
nam powinna więcej, a mianowicie 
warunki zdrowego rozwoju demo
kratycznego i państwowe

C H R Y P K Ę  
D U S Z N O Ś Ć  
BÓLE GARDŁA

A p t i h a  M«k6 4 3 fiCKIEeO
Vr W A H » łA W łt ,w J N ie T * 1 * .

Sj w k UJ* apl*h> łth ład y  aptecwwi.
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Demonstracje kobiet na kop. „Klimontów" k r o n i k a
KOPALNIA „MORTIMER" PRZYŁĄCZYŁA SIĘ DO STRAJKU. — ROBOTNICY KATEGORY
CZNIE DOMAGAJĄ SIĘ  COE MĘC1A DECYZJI O UNIERUCHOMIENIU KOPALNI. — CZTE

RECH ROBOTNlKÓW ZASŁABŁO NA KOP. KLIMONTÓW.
Onegdaj wieczorem na kopalni 

Klimontów doszło do aw antur i de- 
m onstraeyj kobiet, żon, matek i có
rek strajkujących ioboliiYów. — 
Przez cały dzień przed bramami ko 
palni gromadziły się grupki kobiet, 
które przyszły na kopalnie z pozy- 
w ternem, lub z ubraniem i ciepłą 
bielizną, bądź też chciały dowie
dzieć się o wytworzonej sytuacji, 
czy uyrekeja eoinęla decyzję zale
pienia kopalni, czy leż ją  w dalszym 
ciągu podtrzymuje. Zachowywano 
się naogół spokojnie.

Około godz. 7 wieez. grupki wy
stających przed bramą kobiet i  dzie 
ci poczęły zdradzać silne zdenerwo
wanie, przy ozem z tłumu poczęły pa 
dać różne okrzyku Jak  się i kazało, 
kobiety chciały się dostać na teren 
kopalni, ao m u  sprzeciwiła się poli
cja. Wzburzone niewiasty, łamiąc 
umilające kopalu tę puny i bramę do 
stały się na teren kop. Policji z tru 
deiu uaaio się opanować sytuację. 
W stosunku do kobiet nie chciane 
używać siły. Po upływie około pół 
godziny zajście zastało zlikwidowa 
ne, kobiety wycofały się z terenu 
kopalni i powoli grupkami rozeszły 
się do domów.

Jak  to można było zgóry prze
widzieć, druga kopałnia towarzy
stwa sosnowieckiego ,.Mortimer*', 
która ma być całkowicie unierucho
miona na czas nieograniczony, ono- 
gda.j o godz. 10 mecz. przystąpiła 
do strajku. U a! a nocna zmiana, w 
liczbie 150 ludzi zjechała do kopal
ni i rozpoczęła strajk  włoski. Wczo
ra j o godz. 6 rano przybyła do pra
cy nocna zmiana, która również po 
krótkiej naradzie, posinuowilą. się 
przyłączyć do strajkujących robot
ników, zjechała do kopalni i rozpo
częła strajk .

Ogółem więc na kop. „M orti
mer** strajkuje zgórą 400 robotni
ków, nie licząc robotników, zatrud
nionych na powierzchni.

W śród strajkujących robotni
ków obu kopalni panuje duże przy
gnębienie i rozgoryczenie. W rozmo 
wie z przedstawicielami dyrekcji 
oświadczają, że nie opuszczą ko
palni dopóty, dopóki dyrekcja nie 
cofnie swego zarządzenia o unieru
chomieniu kopalni.

Niezwykłe przygnębiający n a 
stró j daje się szczególnie odc..uć 
wśród gromadzących się przed ko
palnią kobiet.

Na kopalni „Klimontów’* zasłabło, 
wczoraj 4 strajkujących robotni-

TEATR M IEJSK I vf SOSNOWCU.
Dziś z powodu próby generalnej zi* 

sztuki „AZE-F"—widowisko zawieszone.
Ju tro  w sobotę, o godz. 8.15 wiecz. 

prem jera głośnej nowości „AZEF‘‘ — 
sztuki w lU-ciu odsłonach, A. Tołstoja 
i P. S^ezegolewa, W wykonaniu tej 
sztuki bierze udział cały .zespół z pp. 
Szczęsną i Tańskim w rolach głównych. 
Pp. Brzunm ska, Grudniewski, Balicki 
E m a n , Nawrocki, Orliński, Stróżyń- 
ska, W ojtccki «raz Opolski, który zara
zem sztuką wyreżyserował, odtw-rzą 
łiczną galcrją postaci historyczny cli
łub toż ciekawych typów czasu pierw
szej rewolucji w Rosji. Efektowne de
koracje oraz liczni statyści oędą uz io- J 
nianiom dalekiej od banalności całoścL 
Cenv miejsc popularne od 49 gr. do 
2.49 zi.

AZEF powtórzouy zostanie również 
na niedzielnesn popoł. widowisku, imn- 
ktunlnie ze wzglądu na wieczorową aka- 
demją o godz. 4-aj popoŁ Ceny m ujso  
poularue.

Dyrekcji tea tru  udało sią zaangażo 
wać n a  jedyny wystąp wszechświato
wej sław y taucerza ,iapońakieg«, księ
cia NIM U RA wraz z jego uroczą par
tnerką LISSAN KAT O sztuce fcaoecz 
re j  ks. Nimura piesze z niebywałym en- 
tuzjazmem cala pinsa eu rope jaka, a 
zwłaszcza pełną zachwytów jest prasa 
Paryża, tak wybrednego i wyrobione, 
go znawcy sztuki tanecznej. Ceny 
miejsc od 1.09 do 600 zi. wraz z W szoł
kiem i dopłatami.

ków, których musiano wywieźć na 
powierzchnię i umieścić w domach.
KOP. „SATURN* URLOPOWA
ŁA ZNÓW 150 ROBOTNIKÓW.

Kopalnia „Saturn** w tych 
dniach przeznaczyła znów 150 rubo- 
tników na t. zw. urlop turnusowy, 
zapowiadając, że w niedługim cza

sie będzie zmuszona przeprowadzić 
znaczną redukcję.

PRZYJĘCIE DO PRACY.
Polskie zakłady cynkowe Fur- 

stenberga w Będzinie przyjęły do
pracy nowych ;/J robotników.

FabryVa drutu Deichsla przyję
ła 30 robotników.

Apel robotników kopami Klim ontów
do społeczeństwa zagłę&iowsai

Delegacja robotników kopalni „Kli
montów*4 złożyła w naszej Redakcji na 
stępujący list:

Szanowny Panie Redaktorze!
Uprzejmie .prosimy W Pa na Redakto 

ra o zamieszczenie na łamach swego 
poczytnego pisma następującej odezwy 
do społeczeństwa zagłębiowskiego.

ODEZWA.
Robotnicy i  Górnicy całego Zagłębia!
Zwracamy się do Was z podziemi i  

prosimy Was o poparcie nas i naszych 
rodzin, gdyż my walczymy o dobre

nasze i wasze. Walka z kapitałem jest 
ciężka i to oc nam zrobili, to jutro in
nych spotkać może.

Dlatego wzywamy Was bra„ 
cia do poparcia nas inatorjaluie i 
duchowo. Chcemy być pod ziemia, ai 
do zwycięstwa i nie przestrasza nas to, 
że już czterech nieprzytomnych traci 
naszych wyciągnięto na powierzchnię.

Wszelką pomoc prosimy kierować 
bezpośrednio do komitetu strajkowego 
w Klimontowie, uL Miraszewskieh nr. I 

Komitet strajkujących górników 
kop. Klimontów.

MWMAFERA PODATKOWA
w Dąbrowie.

ARESZTOWANIE ZNANEGO KUPCA ZA MANIPULACJE BU
CHALTER YJ NE.

Do szeregu nadużyć podatkowych 
jakie zostały w ykryte w Zagłębiu, 
a o których pisaliśmy już niejedno - 
krotnie, należy dołączyć nową alerę 
podatkową, której bohaterem jest 
właściciel fabryki papy w Dąbro
wie Lewek SirzegowskL

Śledztwo przeprowadzone w tej 
sprawie ujawniło, ż<- przez oszukań
cze kombinacje podatkowe Strze- 
gowskiego, skarb państw a poniósł 
większe straty, których ogólnej su
my narazie nie da się dokładnie o- 
kreśłie, lecz przypuszczalnie wynie
sie ona około 200 tysięcy złotych.

Nadużycia podatkowe, ja k  zdo
łano stwierdzić, Polegały na kombi
nacjach, przeprowadzanych w księ-

Policja śledcza pow. będziński" 
go wpadła w tych dniach na trop 
dobrze zorganizowanej handy fa ł
szerzy pieniędzy, do której należało 
kilkadziesiąt osób.

Fabryka fałszywych pieniędzy 
mieściła się w mieszkania Józefa 
Dydaka, zam. przy uh Korzenie© 4ó 
w Dąbrowie. W czasie przeprowa
dzenia przez policję rewizji analeziu 
no tom większą ilość gotowych już 
monet: 2 zlotowych, 50 groszowych. 
Poza tern znaleziono przyrządy, siu 
żąoe do fabrykacji pieniędzy i for
my gipsowe eraz pewną ilość stopie 
nego metalu.

W związku z wykryciem tej fa 
bryki aresztowano 20 osób. Na cze
le te j bandy sta l znany fałszerz ple 
aiędzy J. Dydak.

Aresztowano również z jednego 
z przywódców drugiej bandy tal - 
szerzy pieniędzy, niejakiego J. War

Marzec

17
Piątek

KALENDARZYK
Dziś: Józefa  z A. 
Jutre Gabrjela 
Wschód słońca: 5.54 
Zachód słońca: 17.52

gach buchałteryjnyeh.
Lewek JStrzegowski jest znanym 

kupcem w Dąbrowie i należy do iu- 
dzi b. zamożnych. Poza fabryką pa
py, której Slrzegowsld jest właści
cielem, trudnił się od również na 
większą skalę handlem węglem.

Strzegowski cieszył się wśród 
miejscowego społeczeństwa żydow
skiego wielkim szacunkiem i zaufa
niem, czego dowodem było, że od 15 
la ł piastuje on mandat radnego mia 
sta w Dąbrowie, będąc jednocześnie 
-w szeregu instytucjach członkiem 
zarządu itp.

'Z polecenia władz sądowych 
Strzegowskiego aresztowano i osa
dzono w więzieniu.

Wykrycie fabryki fałszywych pieniędzy
ARESZTOWANIE 20 FAŁSZERZY Z ZAGŁ. DĄBROWSKIEGO.

skiego z Klimontowa, znanego w 
Zagłębiu komunistę.

Ponadto zatrzymana została w 
Sosnowcu żona znanego _ fałszerza 
pieniędzy Jana Kaibownika -— An
tonina i  córka Władysława, zam. 
przy ul. Legjonów 71 w Dąbrowie 
Przy zatrzymanych znaleziono 11 
szt. fałszywych monet 5 zlotowych 
w mieszkaniu zaś w czasie rewizji 
znaleziono u Karbowników stop me 
talu, służący do fabrykacji monet

Mąż zatrzymanej Karbowiuko- 
wej jest znany fałszerz pieniędzy, 
kilkakrotnie karany przez sąd okrę 
gowv w Sosnowcu. Ostatnio odsia
duje* on karę 7 letniego więzienia 
również za fabrykację fałszywych 
pieniędzy.

Synowie Karbownika Jan i Mie 
czysław również są fałszerzami pie
niędzy i działali wspólnie ze słynną 
bandą, którą swegc czasu, jak już 
donosiliśmy, wykryto w Wolbromiu.

RADU O
WARSZAWA.

Piąiek, 17 marca.
11.49. Codz. przegląd prasy. 11.57. 

Sygnał czasu z Warszawy. 12.U). P ły ty  
gram. 18.20 Kom. PJLM. la.15. Kom go
spodarczy. 1.25. UhwiJLKa lotnicza. 15.39 
Cu wilka morsha i kokmjainn. 15.35. 
Przegląd wyuawuietw perjoclyczuycn. 
15.59 Koncert. 16.20. Odczyt dla, m atu
rzystów z Wilna. 16.40. Odczyt z Poz
nania. 17.00. Koncert orn. dąlej. ,17.55. 
Program  na dz. nast. 18.00. Odczyt dla 
ma.urzystów. 18.20. Wiadom. bieżące.
18.25. Muzyka lekka. 18.50. Kom. dla 
narciarzy. 19.00. Rozmaitości. 19.20. Prze 
gląd roln. prasy kraj. i zagr. ,19.30. 
Fei.ieton pt. „Zdobywaliśmy hlijontów“ 
19.45. Pras. Dz. Radj. 20.00. Pogadanka 
tnuz. 30,15. Koncert z Warsz. 22.43. W is 
domości sportowe. 22.45. Dod. do Pras. 
Dz. Badj. 22.25. Kom. meteor. 01. Wojsk 
i kom. policyjny.

KATOWICE.
Piątek, 17 marca.

11.40. Codz. Przegląd Prasy Boisk., 
i kom. meteor- z Wai-sz. 1157. Sygnat 
czasu z Warsz. 12.10. Płyty. 13.15. Kom. 
gosp. 13.20. Kom. meteor, z Warsz. 15.10. 
Tr. z Warsz. 15.50. Bajeczki Cioci Ho i i 
dla dzieci. 16.05. Intermezzo muz. 16.20. 
Odczyt dla maturz. a Wilna. 16.40. Uu- 
czyt z Poznania. 17.00. Koncert z Warsz. 
17.55. Program  na dz. nast. 18.25. IT. z 
Warsz. 18.50. Kom- dla narciarzy z K ra 
kowa. 19.00. Odczyt. 18.15. Rozmaitości.
19.25. Kom. sportowe. 19.30. Tr. z Wars/.. 
22156. Program  na dz. nast. 22.55. Kem. 
meteor, y. Warsz. 23.00. Skrzynka poczt, 
w jez. francuskim.
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lk) Policja a dzieci bezrobotnych. Ko 
menda p. p. pow. kieleckiego zorganizo 
wała cd stycznia 1933 r. akcją niesienia 
pomocy dzieciom bezrobotnych i z fun 
dnszów zebranych pośród funkcjonarju 
bzów p. p. wydaje w  kuchni komisarjatu 
p. p. w Kielcach 25 obiadów dziennie 
dzieciom bezrobotnych.

Ponadto z jednorazowej Jo raL u J 
zbiórki w dn. 14 bm. na dziedzińcu ko 
mendy powiatowej p. p. została rozda 
na odzież, bielizna i obawie dzieciom, 
których rodzice znajdują sic w skraj 
nej nędzy. Zbiórka dokonana została z 
inicjatywy pań z rodziny policyjnej 
oraz z inicjatywy nowego kier. komisa 
r ja iu  Wacława Ungera, który dał sią 
juz poznać jako dobry organizator 
wszelkich imprez oraz w pracy spo 
łecznej.

Inicjatywie komendanta powiatowe 
go należy przy klasnąć, podnieść rów 
nież należy niespotykaną dotąd ofiar 
ność funkejonarjuszy p. p„ którzy ze 
swych skromniutkich pensyj dobrowol 
nie opodatkowali sią i  wzięli na doży.- 
wianie 25 dzieci bezrobotnych.

(k) Koncert reprezentacyjny orkio 
stry m arynarki wojennej w Kielcach.
Zarząd główny ligi morskiej i kolo 
njahiej pragnąc jaknajszorzej spo pul a 
ryzować zagadnienia morza i naszoj fło 
ty w społeczeństwie polskiem, tak aktu 
alne -zwłaszcza w dobie obecnej, zorgani 
zował w porozumieniu z kierowni 
ctwem m arynarki wojennej objazd or 
kies.ry reprezentacyjnej m arynarki w o 
jeunej po Polsce.

O rkiestra ta  przybędzie do Kiel o 
dnia 10 kwietnia rh.. dając jod ci.', cwen 
tualnie dwa koncerty połączone z prze 
mówieniami propagandowemi

Posei Madeyskl naczelnym dyrektorem
fundus tu pracy

Już  w dniach najbliższych p<xł- 
pisana ma być nominacja b. ruin. 
inr. Czesława Kłarnera na stano
wisko prezesa fun dusza pracy, roz
poczynającego swą działalność W 
dniu 1 kwietoia r. b., oraz Fos. Ma-

dcyskiego na stanowisko naczelne
go dyrektora funduszu.

Obecnie rozważane są kandyda
tury  na dwóch ilyrąkW ćw fm-du- 
szu pracy.

PASZTECIARM A „HlOJKNaCSNA” 
KIELCE, DUŻA Nr. 10

   Obiady z 3 eh dań 1 zł. 29 gr.  -
Kolacje 1 zł.

Znakomite wędliny na wagg,

lk) Posiedzenie komitetu ©rganiza 
cyjnego ligi morskiej i kolonialnej. 
Dziś o godz. 6 popoł., w sali rady mej 
sklej odbędzie się posiedzą nie komitetu 
organizacyjnego ligi morskiej i ka 
lonjainej.

Na zebranie przybądą delegaci i okrą 
gu radomsko kieleckiego w celu omó 
wierna w zarysie zadań i prac ligi. oraz 
udzielenia iuformacyj organizaeyj 
aycłi.
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(k) Otwarci,. b.i‘.su dla działaczy 
Wiejskich w Sandomierzu. W poniedzie 
lek, dnia 13 b. m. odbyło się otwarcie 
kursu społecznego dla działaczy wiej
skich, który trwać będzie 4 dni. Ot war 
cia kursu dokona! prezes rady powiato 
wej Adaiu Musielaki, po ozem przemówił 
starosta powiatowy Polanowski, który 
w przemówieniu swem podkreślił zna 
czenie pracy społecznej na wsi zachęca 
jąc słuchaczów do starannego korzysta 
nia z wykładów, ażeby nabytemi wiado 
roościatni dzielić się mogli w najszer 
szej mierze z masami mieszkańców wsi.

Następnie senator Jerzy Barański 
wygłosił inauguracyjny wykład w któ 
rym dał ogólną charakterystykę obec 
nej sytuacji sv Polsce. Drugi roferat 
wygłosił poseł dr. Stanisław Kraw 
czyński, który omówił sprawy samorzą 
dowe.

Program  wykładów ujęty stosownie 
do potrzeb wsi przewiduje wykłady teo 
rytyczne oraz dyskusje w czasie której 
kierownictwo kursu ma możność kontro 
lowania postępów i pogłębiania zdoby 
tych w czasie wykładów wiadomości.

(k) Za 1 rubla policzyła 206 zL Pros- 
kwiryna Marja, zam. w Kielcach przy 
uL Domaszowskiej nr. 25, zameldowała, 
że niejaki Tomaszewski Borys, którego 
poznała przed dwoma dniami u Staro 
wa Mikołaja, przybył do jej mieszkania 
w celu kupna 3 rubli srebrnych rosyj 
skich z rocznicy SOOlecia domu Romano 
wych.

Na zapytanie Tomaszewskiego czy 
niema do sprzedania jeszcze jakich 
innych rzeczy. Proskwiryna oświadczy 
ła mu, że ma jeszcze złotą szpilkę do 
kapelusza i dewizkę męską, które oszaco 
wała na sumę 690 zł.

Tomaszewski zabrał pokazywane mu 
przedmioty i pod pozorem przyniesie 
nia pieniędzy od swego dyrektora, wy 
dalii się do miasta i więcej nie po 
wrócił.

-  O f O ł —

Z SOSNOWCA.
NABOŻEŃSTWA Z RACJI IMIENIN 

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO 
W SOSNOWCU.

W sobotę o godz. 9 rano, z racji iraio 
nin marsz. Piłsudskiego, odbędzie s ii 
nabożeństwo dla szkól średnich i pow
szechnych. W uiedzie.ę o goilz. 10 rano 
odbędzie się uroczyste nabożeństwo w 
którem wezmą udział przedstawiciele 
władz i przedstawiciele różnych orga- 
nizaeyj i instytucyj społecznych.

 oOo-----
(s) Odczyt, Koło kulturalno - oświa 

to we przy związku „Praca“ w Sosnow
cu orgauizuje w lokalu własnym przy 
ul. M arjackiej (mała salka) cykl odczy 
tów na temat „Rola młodzieży w życiu 
społecznem“. Pierwszy odczyt wygło 
szouy zostanie dziś o godz. 7-80 wiecz. 
Wejście bezpłatne.

(s) Z targowicy w Mysłowicach.
Na targowicę mysłowicką spędzono w 
ub. tygodniu 825 szt. bydła, 2.629 szt, 
świń i 146 cieląt. Płacono za klg. ży*ej 
wagi rogacizny od zł 0.35 do zł 0.75, 
nierogacizny zaś od zł. L— do zł. 1.50. 
Przebieg targu: ta rg  spokojny, tenden
cja zwyżkowa.

(s) P°d oficerowie rezerwy w So
snowcu zrzeszeni i niezrzeszeni prosze
ni są wzięcie udziału w uroczystości 
imieninowej marsz. Piłsudskiego.

Zbiórka odbędzie się w lokalu wda 
snym przy ul. Teatralnej nr. 4 o godz. 
8.30 rano.

B A R
Sosnowiec, ul. PIŁSUDSKIEGO 2.

(dom p. Rejchera) 
WYDAj ł  co itĄ ^ E  PURCYJK1 
ŚNIADANKOWE Z MASZYNY.

Bufet obficie zaopatrzony w 
świeże zakąski oraz wielki wybór 
trunków firm  krajowych. 
ŁB1ADY SMAUZNE Z 3 DAŃ 

zł. 1.10.
Kuchnia wzorowo prowadzona 

przez znanego w Zagłębiu Kuch 
mis.rza Jan a  Skurę.
Ceny niskie. — Obsługa uprzejma 

i solidna,
UWAGA: Przez cały dzień gorące 

zakąski z maszyny.
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K R E M  N I V E A
Jest właściwym kremem do pielęgnowania 
cery zarówno na dzień Jak i na noc.

W  d z ie ó  chroni Krem N ivea cerę przed ujemnemi wpływami oifrego 
pow.etrza i uzupełnia nalu alny tłuszcz slcórny wysuszany p*zez wiatr i po
wietrze. W ten sposób staje się skóra odporną na ujemne wpływy atmo
sferyczne i nie traci swej e ’asiycznosfei i delikatnosfei. W  nocy działa K em N ivea 
na skórę odżywczo i wzmacn a ęco, nadając jej zdrowy wyg'ąd młodocianej 
Świeżości. Krem N ivea wnika całkowicie w głąb skóry i nie tłuści cery.

W  pucętkach od zł. O.40-2.Ó0, wt ubach czysto cynowych: zł. i .35 i 2.25

FEBECO, Polskie Wytwory Beiersdorto, Sp. Akc., Poznań 10

"W szystkim, którzy okazali tyle współczucia w naszym cięż
kim bólu z powodu zgonu męża i ojca naszego

Ś. f  p.

WINCENTEGO LUDZIKA
i wzięli tak liczny udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłe
mu, a w szczególności Wielebnemu ks. Zebrale, organizacjom, 
kolegom, przyjaciołom i znajomym serdeczne „Bóg zapłać“ skła
dają

Zona, córka, syn i rodiina.

W czasie aójki postrzelono 18-letnią dziewczyną
pod Łagiszą.

, Onegdaj wieczorem we wsi Tar- 
n?TY’ Łagisza wynikła krwawa 
bójka pomiędzy Antonim Kubikiem 
i Ant. Niedbnlem, zam. we wsi Dąb, 
gin. Wojkowice Kośc. z jednej stro
ny, a Ani. Krzemykiem z Goląszy i 
Al. Stępniem z Tarnowa z drugiej 
strony.

W czasie bójki Kubik strzelił z
ren ólweru do Krzemyka, lecz chybił.

Los jed n ak  zrządził, że kula wymię 
rzona w Krzemyka trafiła w  sto ją 
cą w  pobliżu  18-letnią A . Barańską, 
zam. iv Goląszy.

Barańską z raną postrzałową w 
nodze powyżej kolana, przewieziono 
do szpitala powiatowego w Będzi
nie.

Uczestników bójki przekazano 
władzom sądowym.

Skazanie kolportera komunistycznego
Pod nr. 3 przy uL Zamkowej w Bę

dzinie mieszkał 21.1etr,i krawiec Lajb 
Borzykowski.

Dowiedziano się, że Borzykowski jest 
jeduym z najruchliwszych działaczy 
związku młodzieży komunistycznej, w 
którym to związku zajmował funkcję 
technika. Główna działalność Borzy
kowskiego polegała, jak  wykazało śledź 
two, na dostarczaniu literatury  komu
nistycznej będzińskim jaczejkom. Bo

rzykowski czynił to za pośrednictwem 
znanego w Będzinie komunisty Józefa 
Nowaka (Małachowskiego 4), skazanego 
przez sąd okręgowy w Sosnowcu za 
komunizm na dwa lata  więzienia.

Podobny los spotkał Borzykowskie
go, zkolei bowiem i on stanął przed są. 
dem i skazany został na dwa lata ł 
sześć miesięcy więzienia a pozbawie
niem praw na lat pięć.

Osadzono go w Mysłowicach.

S p o s ó b  n a  rude.
NIEOBRZYDLIWY SUBLOKATOR.

Strasznie mi, moja pani, sublokatora 
mojego żal — opowiada sąsiadce p. Zeno 
bja Jaskulska. — Upodobanie sobie zna 
lazł w jakiejśei radej flondrze i lata za 
niom jak  uroczony. A  mn*e, jak na nią 
spojrzę, mgłości na c-ały dzień się 
zbierają- P ó ł  życiabym dała, żeby z 
.chłopaka urok zrzucić—

— On u pani z życiem, czy bez? — 
spytała sąsiadka.

— Z życiem.
— A w jedzeniu jest obrzydliwy?
— Dlaczego się pan* pyta?
— Mam dla pani sposób, jak mu tom 

rudom z głowy wybić.
— Gadaj pani prędzej.
— Weź pani trochę rudych włosów i 

ju tro  do obiadu włóż mu pani pare 
w zupo, pare w- kotlet i pare do kom
potu.

— O jejt We wszystkie trzy dania?
— Wiadomo. Jak  go przy zupps nie 

ruszy, to przy kotlecie, a jak kotlet też 
przetrzyma, to go przy kompocie zam 
gli. I zobaczysz pani, że nie będzie mógł 
więcej na rude włosy patrzeć...

P . Jos&ulska podziękowała za radę 
i widocznie zastosowała się do niej. bo 
nazajutrz przy obitdzie jej sublokator, 
p. Wacław Jadek, znalazł w zupię kil 
ka włosów W yjął je widelcem, strzą

chnął na ziemię i zjadł zupę z apetytem, 
nie mówiąc ani słowa.

Przy kotlecie powtórzyło się, ku 
zdumieniu pani Jaskulskiej, to samo 
P .  Jadek nie pisnął nawet i, oczyści 
wszy kotlet z włosów, zjadł go.

Dopiero, znalazłszy włosy w kompo 
cle, zdziwił się niei>c.

— P . Jaskulska! Co mnie pani taki 
włochaty obiad d*is dała?

P. J .  v nlząe, 2e rada sąsiadki nie 
pomogł iie mogąc dłużej taić złości, 
uśmiech - się zjadliwie:

— Widziałam, że pan Wacław ostat 
nio w rudem kotorzo gustuje A że ka 
puśniak jest blonilcn, a kotlet wieprzo
wy bronet, więc dla koloru trochę ru 
dzłzny dodałam.

J. Jadek dopiero teraz przyjrzał się 
uważnie znalezionym przy obiedzie 
włosom, zrozumiał złośliwość i, walną 
wszy pięścią w stół, wybuchnął:

— Chciałaś mi pani narzeczonom o 
brzydzić? Nicdoczekanie pani! Nie 
uda się! Raz, że ja jem kocham, a po 
drugie obrzydliwy ani trochę ale je 
stem™

M ię d z y  gospodynią a sublokatorem 
doszło do ostrej wymiany zdań, zakoń 
czonej pobiciem p. Jaskulskiej I w dwa 
miesiące później wyrokiem skazującym 
p. Jadka na tydzień aresztu.

iCigKa s t e w  do 
Re umat yKówS
Niejeden z cierpiących na reumatyzm, 
neuralgję, podagrę i pokrewne niedoma 
gania wypróbował już wiele środków, 
nie doznając żadnej ulgi. Mimo to niema 
powodu do rozpaczy. Spróbujcie dziś 
jeszcze znakomicie uśmierzające bóle ta 
bletki TogaL Tabletki Togal wstrzymują 
nagromadzanie się kwasu moczowego, 
zwalczając w ten sposób w zarodku te 
schorzenia. Togal nie wywiera uboczne 
go szkodliwego działania. Do nabycia 
we wszys.kich aptekach. Należy jednak 
zwracać baczną uwagę na oryginalne, 
uieuszkodzone opakowanie. Nr. reg. 1364,

O D R O C Z E N IE  SPRAWY P R Z E C IW 
K O  P . 1LLEC ZC E.

Zapowiedziana wczoraj w sądzie 
okręgowym w Sosnowcu rozprawa ape 
lacyjua z oskarżenia b. generalnego se 
kretarza kasy chorych llleczki o znie
sławienie dyrektora kasy p. Wąsowi
cza, została odroczona, wobec niesta
wienia się głównego świadka obrony 
inż. Wojciecha Uziembio.

Inż. Uziembio powołany został przez 
obronę na stwierdzenie faktów, mają 
cych służyć za podstawę do przeprowa 
dzeuia dowodu prawdy przeciwko Jyr, 
Wąsowiczowi.

Okazuje się jednakże, że świadek 
ten, mimo skrzętnych poszukiwań, nio 
został narazie... odnaleziony

(s) Zebranie piekarzy. W sobotę dn. 
18 bm. o godz. 4 popoŁ w lokalu z jedno 
czenia zawodowego polskiego na Pogo 
ni przy ul. M arcjaskiej nr. 1, odbędzie 
się zebranie ogólne robotników piekar 
skich, na którem zdane będzie spra 
wozdanie z odbytej ostatnio konfereu 
cji w sprawie umowy zbiorowej.

(s) Wojewódzki zjazd architektów,
W Kielcach odbył się zjazd arohito
k ów - -całego województwa kieleckie 
go. celem zjazdu byko o .ł\.c. w 
wniosku o nowelizacji ustawy budo 
wlanej.

W zjeżdzie tym, w Zagłębiu wzięli 
udział architekci: inż. Uthke, inż. Ka 
miński, inż. Gadomski i inż. Dan 
kowski.

(s) Student, proch i ogień i co * te
go wynikło™ Wczoraj w nocy goście w 
sali bilardowej restauracji „Savoy“ w 
Sosnowcu byli świadkami niezwykłej 
sceny. W pewnym momencie, przy je 
dnym z bilardów buchnął w górę slup 
ognia, a po sali rozszedt się swąd pro
chu.

Początkowo nie wiedziano co się 
stało.

Goście przerwali grę i rzucili w 
stronę, gdzie ukazał się ogień. Cóż się 
okazało?

Oto będący na sali *tudcnt Józef Biel 
ski, zam. w Sosnowcu przy ul. Głowa
ckiego 5, zapalił zabrany ojcu z war. 
sztatu mechanicznego proch w buteloes 
ce, który z dużą siłą wybuchnął.

Lekkomyślny młodzian doznał popa
rzenia twarzy i rąk. Wezwano na miej 
see lekarzu, który udzielił poparzaae* 
mu pomocy, poczem odprowadzono go 
do domu.

(s) Ryby m ają głoa W Sosnowcu
powstali towarzystwo miłośników ho
dowli ryb egzotycznych p. n. „Gurami**.

Tnformacyj udzielają: p. M. Wieczo 
rek, Będzin, Sieiccka 31 i p. Dyrka, So 
anowiec, Książęca 2,
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Z BĘDZINA.
(s) Osobiste. Dyrektor pow. kasy ko 

niunaluoj w Będziuie p. itogójski wró 
c l  i. urlopu wypoi-zynkowogi, i w iluin 
wczorajszym objął urzędowanie.

Turyści zagraniani
w Polsce.

ŻYCZENIA IMIENINOW E 
DLA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
W związku z podanym programem 

nroo ystości powiatowych obchodu 
imieniu marsz. Piłsudskiego proszeni 
jesteśmy o uzupełnienie, że dnia 13 hm, 
po defiladzie, starosta Boxa przyjmo
wać b(idzie w swoim gabinecie żye/cnia 
imieninowe dla marsz. J. Piłsudskiego

Z WALNEGO ZEBRANIA STOW.
KUPCÓW W BĘDZINIE.

W ubiegłą niedzielę odbyło się wal
ne zebranie członków stowarzyszenia 
kupców w Będzinie-

Po zagajeniu zebrania przez prezesa 
Rubiniiehta do stołu prezydialnego za- 
siedli pp.: J . Sandzer — przewodniczą
cy, J . S /ta jnhard t i L. Openhajma — 
asesorowie i p. Rechtman —- 'sekretarz.

Po zreferowaniu sprawozdania z dzia 
łahtości zarządu, kasowego i komisji re. 
wizyjnej oraz omówieniu szeregu 
spraw zawodowych przystąpiono do wy 
borów władz stowarzyszenia.

Na miejsce ustępujących członków 
zarządu p. Hampla P. Buchyajea i P. 
TJngern wybrano pp Buchwojca, TTnge- 
ra i M, Goida, na zastępców p. S. Li. 
wer. S. Prydlcr i Markiewicz.

Do kom i sil rewizyjnej n a :  K. Kop 
łowicz, A. Ptasznik i A. Gitler.

(b) Z komitetu LQPP. w Będzinie. 
W związku z organizowaniem coraz 
większej ilości członków i ich przeszko 
leniom odbyło sie zebranie zarządu 
miejskiego komitetu LOPF.. na które 
między innomi odczytano było sprawo 
zdanie z działalności komitetu, oraz 
omawiany był program  prac na 1933 
rok.

W najbliższych dniach nastąpi 
otwarcie kursu dla ludności cywilnej, 
na który to można się zgłosić ustnie 
lub piśmiennie w miejskim komitecie 
LOPP. w Będzinie — sejmik, pokój 
nr, 15.

 oOo-----
% C Z E L A D Z I.

(c) Zarząd podoficerów re*erwy na 
Piaskach zawiadamia członków koła, że 
w niedzielę o godz, 8 rano odbędzie się 
zbiórka w celu wzięcia udziału w nabo
żeństwie ku czci imienia pierwszego 
marszałka J . Piłsudskiego.

- Jednocześnie zarząd koła prosi człon 
ków o liczne przybycie wraz z rodzina
mi na akademję urządzoną przez szko
łę policji państwowej na Piaskach w 
miejscowej Sokolnl w sobotę o godz, 19,

Nłe można powiedzieć, aby eudzo 
ziemcy zbyt tłumnie nas odwiedzaliJKry 
zys oczywiście wywiera ujemny wpływ, 
ate tak się jakoś dzieje od sz-regu lat, 
że saldo w rubryee turystyki w na 
zym bilansie płatniczym stale jest uje 

inne, t. j. wywozimy zagranicę znacznie
Więcej pic.juętU.. -.i*
pozostawiają u nas. Ponieważ kryzys 
sroży się metyiko u nas, ale w równym 
stopniu objął inne kraje, przeto zmia 
ny, które mogą zachodzić tu i tam, 
powinny się wzajemnie równoważyć 
Nie tyle chodzi też o zmiany, jak o 
sam charakter turystyki w Polsce, o 
stwierdzenie, jakiego rodzaju goście i 
w jakim  celu nas odwiedzaju.

Na wstępie należy zaznaczyć, że w 
najlepszym sezonie r. ub., t. j. w trze
cim kwartale, mieliśmy cud wziemców 
przyjezdnych o 5.7 proc. muk j. aniżeli 
w roku poprzednim w tymże czasie 
(21.948 wobec 23.281 w r. 1931), a nawet 
mniej, aniżeli w znacznie gorszym sezo 
nie r. 1931, bo w drugim kwartale 
(22119).

Nie byłoby w tern jeszcze nic nadawy 
ezajnego, gdyż możnaby to  położyć na 
karb kryzysu, gdyby nie to, że odwic 
dzająey nas goście są to przeważnie 
bądź ptakd przelotne, bądź ludzie inte 
resu, którzy przyjeżdżają do Polski 
nie w tym celu, aby zostawić pieniądze, 
lecz raczej, aby dobrze zarobić, jeżeli 
nie natychmiast, to w każdym razie w 
dalszej lub bliższej przyszłości.

Od nas wyjeżdża zagranicę około 
20.000 osób na dłnższy pobyt, z tego 
mniej więcej połowę stanowi uczącą się 
młodzież, która prawie cały rok pozosta 
je na obczyźnie, wydająe tam  około 
30 — 10 milj. zł., reszta. — to chorzy 
szukający zdrowia, a pobyt ich, o ile 
chodzi o leczenie klimatyczne, trw a czę 
sto długie miesiące, pociągające za 
sobą koszty nieraz bardzo znaczne.

Inaczej całkiem wygląda rueh tu ry 
styczny (nie w eeiaeh zarobkowych) z 
zagranicy do nas. O wyjazdach na stu- 
dja, poza sporadycznemi i krótkotrwa- 
łemi wycieczkami, oczywiście mowy nie 
ma 1 rubryka powyższa w obustron
nym rueliu turystycznym daje stały 
rninns. Ale nie wiele lepiej przedstawia 
się sprawa odwiedzania przez obcokra
jowców naszych uzdrowisk, nawet bar. 
dziej znanych, w których nawykły do 
wygód cudzoziemiec znajdzie jaki taki 
komfort i znośne warunki pobytu. O

bazuje się, że w najruchliwszym seto. 
nie letnim nasze renomowane miejsco
wości kuracyjne odwiedziło zalcd wie 
984 osób z zagranicy, co stanowi tyiko
4.4 proc. ogólnej ilości cudzoziemców, 
pi# vbyłych w tym czasie do Polski. Z 
III # i zaś tej na Druskienikl przypada
3.5 proe, na Inowroelaw — 204 proc., 
na Krynicę — 28.4 proc., na Zakopane—
41.2 proc. i na Truskawiec — fi.5 proc. 
O innych zagranica prawdopodobnie 
dotąd nic nic wie.

Alo i z tej nikłej ilości kuracjuszów 
obcokrajowych 80 5 proc. pobyt swój li
czy na dni, 18.4 proc. pozostaje 1—5 mie. 
sięcy i zaledwie 11 proc. (dokładnie II 
osób) zamieszkiwało w naszych uzdro
wiskach ponad 8 miesięcy. Jedynie Ino
wrocław, Krynica i Zakopane przycią 
gają garstkę cudzoziemców, pozostałe 
nie mogą się. pochlubić nawet takim 
„sukcesem"’.

Jeżeli chodzi o kraj pochodzenia tu 
rystów cudzoziemskich, to w r. ub. w po 
równaniu z rokiem poprzednim zmiany 
znaczniejsze nie zaszły. Po dawnemu 
najliczniej odwiedzają nas obywatele 
Rzeszy niemieckiej, stanowiąc tak w 
r. 1932 jak 1931, przeszło 31.5 proc. ogó
łu przybywających do nas cudzoziem
ców. Drugie miejsce zajmują Stany 
Zjednoczone z 13.1 proc. (w r. 1931 —
12.3 proe., dalej A ustria — 9.9 (9-5 pr.), 
Czechosłowacja — 9.1 proc. (8.8 proc.) i 
F rancja 4.6 proc. (w r. 1931 — 4.9 g / c ) .  
Ogółem z powyższych pięeiu krajów 
pochodzi 68.2 proc, (w r. 1931 -  67.0 pr.) 
turystów, czyli przeszło dwie trzecie. 
Inne kraje są reprezentowane stosun
kowo bardzo słabo, tak np. z sąsiedniej 
a olbrzymiej Rosji napływ gości jest 
niesłychanie slaby, wynosząc zaledwie 
0.8 proe. ogółu turystów. Nawet na Lit 
wę, z k tórą stosunki są bardzo dalekie 
od tego eośmy we współżyciu sąsiedz- 
kiem zwykli nazywać normalnem. przy 
pada 1.0 proc. ogółu turystów W tej 
dziedzinie zatem wpływ w yw iercą je
szcze inne oprócz kryzysu czynniki.

(c) Imieniny marsz. J . Piłsudskiego 
w Czeladzi, Komitet obchodu imienin 
marszałka J . Piłsudskiego w Czeladzi 
opracował już program uroczystości, 
I)nia 18 bin. o godz. 9 rano w kościda 
parafjalnym  odpiawione będzie Łabo 
żeństwo dla młodzieży szkolnej, po 
czem urządzone będą w sali kina 
„Czary” i w sali klubu urzędników, 
na Saturnie poranki szkolne.

O godz. 18 na Rynku przewidziany 
jest koncert orkiestry ochotniczej 
straży ogniowej w Czeladzi, a o godz. 
19 wieczornica w lokalu ,.Kuźnicy", na 
którą wstęp jest bezpłatny.

W dniu imienin po uroczystem nabo 
żeństwie, które odbędzie się o godz. 
930 rano, organizacje i mieszkańcy 
Czeladzi udadzą się na akademję do 
sali kina „Czary".

(c) Walne zebranie komitetu niesie 
nia pomocy biednym 1 bezrobotnym w. 
Czeladzi. Dnia 17 bm. o godz. 7 wiecz, 
w sali sądu odbędzie się walne zebra 
nie członków komitetu niesienia po 
mocy biednym i bezrobotnym w Cze 
ładzi.

(c) Inspekcja szpitali w Czeladzi
Wczoraj’ komisja lustracyjna okręg© 
wej kasy chorych w Krakowie, przepr© 
wadziła inspekcję ambnlatorjum S 
szpitali w Czeladzi.

Z D Ą B K O W Y

(d) Posiedzenie rady miejskiej. Du.
20 bm„ odbędzie się posiedzenie rady 
miejskiej w Dąbrowie, na którem roz
patryw ana będzie sprawa zatwierdzę* 
nia ogólnego planu m. Dąbrowy ; za
twierdzenie szczegółowego planu budo* 
wy tanich domków na terenach yole- 
śnyeli na kolonji Staszica.

Z ZAWTERCIA.

Z K.

Czy wiesz, że KOMUNALNA 
KASA OSZCZĘDNOŚCI w Za
wierciu przyjm uje na oprocen
towanie wkłady na książeczki 
oszczędnościowe począwszy od ..-g, 

jednego złotego? cja

tz) Sprawa obniżki plac w szklarni. 
W tych dniach w lokalu własnym przy 
ul. Leśnej odbyło się zebranie związku 
chemicznego ZZZ. Zebranie poświęcone 
było sprawom ostatniej obniżki zarob
ków w miejscowej szklarni,

Sprawozdanie z przebiegu odbytych 
konferencyj złożył p. Goi,dok Ostatnia 
obniżka zarobków wynosi od 5 do 16 
procent, nie dotyczy jednakże robotni
ków zarabiających do 3 zł. Na obniżkę 
tę, niestety, robotnicy zgodzić się mu
sieli.

(z) Sprostowanie Na robotach pu
blicznych na terenie Zawiercia zatrud
nionych ma być w br. 1000' osób, a nie 
jak mylnie w dniu wczorajszym wy. 
drukowano 100.

Ecw sssm s.Bf

marli wstają z grobu...
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go, chwyci! się za głowę i głosem 
nieprzytomnym zawołał:

— Kainie!... Kainie!... co zro
biłeś z bratem twoim?

Potem nieświadomy czynów swo
ich,. bez czapki na głowie wybiegł 
z domu i uciekać zaczął w stroi.ę 
Compiegne, niby obłąkany,^ wykra
dający się z domu warjatów.

— Przedewszystkiem opatrzę

— Bracie! wyjąkał.
—  Nie nazywaj mnie bratem — 

przerwał mu Maksymiijan — je
steś moim wrogiem, podłym prze- 
niewiercą... złodziejem cudzego ho
noru... nędznikiem!..

Shańbiłeś kobietę, której dobra 
Blawa podwójnie była powinna ci 
być świętą— pod dacb mój wprowa
dziłeś podrzutka w ystępku.. Jeden 
z nas ustąpić musi z tego świata... 
jeśli Bóg sprawiedliwy, ciebie 
śmierć czeka!

Rzucając szpadę pod nogi brała 
dodał:

— Broń się!
— Nie — odparł Gilbert, krzy

żując ręce na piersiach — nie będę 
się bronił...

— Jesteś więc nikczemniejszy, 
niżeli przypuszczałem! — zawołał 
Maksymiljan.

— Zniosę zniewagi, bo na nie 
zasłużyłem... zabij mnie; dokonaj 
aktu sprawiedliwości, ja nie pod
niosę ręki na brata mego.

— Nie mam już brata, lecz nie 
ebeę być mordercą: broń się!

—■ Raz jeszcze powtarzam: uie 
będę się bronił.

— Potrafię zmusić się do tego.
Hrabia przyskoczył do Gilberta,

stojącego ze złożonaemi ciągłe na 
piersiach rękami, społiczkował go 
dwukrotnie, mówiąc:

— Czy potrzeba będzie jeszcze 
napluć ci w oczy?

Ta krwawa obelga przemogła 
postanowienie Gilberta wytrwania 
w oporze; ogarnął go rodzaj szara; 
jęk stłumiony wyrwał się z ust je
go, Podniósł broń i skrzyżowały się 
szpady.

Walka trwałą krótko, ate pro
wadzona przez zapaśników równej 
siły i zawziętości, była straszną; 
przez parę chwil słyszano tylko od
dech dyszących piersi, szczęk ude
rzeń stali. Naraz Maksymiljan za 
chwiał się, wypuścił szpadę z ręki 
i padł na ziemię, nie wydawszy na
wet jęku; z rany pod sercem krew 
lała się obficie.

Gilbert odrzucił broń, spoglądał 
z osłupieniem, pełnem przerażenia 
w powąlopego przeciwnika. Po chwi 
łi dreszcz wstrząsnął członkami je

Joanna leżała ciągle na łóżku 
bez czucia. Honorata, oniemiała ze 
strachu, nie spuszczała z oka ciała 
hrabiego, leżącego na podłodze w 
kałuży krwi własnej. Z niemałem 
też zdziwieniem ujrzała po dłuższej 
cfhwili, żc mniemany trup się po-

ranę.
Maksymiljan uchylił koszulę na 

piersiach. Szpada przecięła głęboko 
mięśnie, ale nie nadwyrężyła żad
nego ważniejszego organu. Silny 
ból tylko i utrata krwi przyprawiły 
hrabiego o zemdlenie. Honoratą 
obmyła ranę i ze zręcznością chi
rurga nałożyła na nią bandaż. Gdy 
skończyła opatrunek, pan de Van
das z głęboką zmarszczką na czole, 
z wejrzeniem ponurem zapytał:

rusza.
Maksymiljan ręką przycisnął 

ranę na piersiach i wodził wzro
kiem dokoła* Nie widząc Gilberta, 
zapytał dozorczyni głosem słabym:

— Ten człowiek odszedł, wszak 
prawda?

Honorata skinęła potakująco 
głową.

— Nikczemnik! — szepnął hra
bia z pogardą.

Próbował wstać, ale osłabiony 
utratą krwi, nie mógł utrzymać się 
na nogach.

—  Pomóż mi — rozkazał dozor

— Jaką sumą człowiek, który ta  
był przed chwilą, opłacił milczenie 
twoje? Odpowiadaj śmiało... nie po
trzebujesz mnie się obawiać...

— Otrzymałam dwadzieścia iy- 
sięcy franków — wybąkała Hono
rata.

— Odemnie dostaniesz trzydzie
ści... nie później jak jutro... pod 
jednym warunkiem...

— Jakim?

czyni.
Kobieta, położywszy dziecko na 

łóżku, zbliżyła się do Maksymiljana
— Pan ciężko ranny — rzekła— 

wezwę czyjej pomocy; zawołam 
odźwiernego.

— Nie chcę nikogo; ty mi udziel 
ratunku.

— Jeżeli przysięgniesz dociHM 
wać nazawsze tajemnicy o tern, ©o 
tu zaszło.

— A co będzie z dzieckiem?.«
Za żadną cenę nie zgodziłabym się 
zostać wspólniczką zbrodni,

d. c, n.

s



Nr. 76, Sir. ?„

(z) Z działalności związku ofic, rezer
wy. Pod przewodnictwom dra Jagliń  
skiego w obecności pik. Grzebienia, w 
sali rady miejskiej, odbyło sic walne 
doroczne zebranie związku oficerów; 
rezerwy. Sprawozdanie z ogólnej dzia 
łalności za rok 1932 zdał prezes ustępu 
jąeego zarządu p. J. Bernadt, kasowe 
dr. Drabarek, komisji rewizyjnej p. 
Mejer.

Po przyjęciu sprawozdań, na wnio 
sek komisji rewizyjnej usypującem u 
zarządowi udzielono absolutorium. Na 
stąpnie dokonano wyboru nowego za' 
rządu w skład którego weszli pp.: pre 
zes por. Malanowicz, mjr. dr. Michnów 
ski, wiceprezes kpt. dr. Drabarek, skarb 
nik por. Miśniak, sekretarz ppor. Me 
jer, członkowie: ppor. Belezyński, ppor. 
Bor gier, ppor. Gajewski i por. Kowalski 
delegat do okręgu kpt. J. Bernadt, de 
legaci do federacji m jr. dr. Michnów 
ski i ppor. Gajewski. Komisja rewizyj 
na kpt. J . Czarnota, k p i -Jagliński i 
por. Rączka.

(z) Zjazd sekretarzy i prezesów korni 
tetów gminnych BBWR. W tych dn. 
w świetlicy ZZZ. w Zawierciu przy 
ul. Leśnej odbył się zjazd sekretarzy i 
prezesów komitetów gminnych BBWR. 
Obrady zagaił prezes rady powiatowej 
poseł inż. Z. Sowiński, wygłaszając 
jednocześnie referat o sytuacji polity, 
czno gospodarczej w kraju. Referat 
wygłosił sekretarz rady po w. p. S. Ma 
lanowiez. Poza tom omówiono cały 
szereg spraw organizacyjnych, a prze 
dewszystkiem sprawę 5 dniowyeh kur 
sów jakie w najbliższym czasie nrzą 
dzone być m ają dla działaczy BBWR. 
z terenu powiatu zawierckiego.

(z) Ogólne zebranie koła LOPP. w 
Ogrodzieńcu. W sobotę o godzinie 4-ej 
popołudniu w lokalu szkoły powszech
nej w Ogrodzieńcu odbędzie się walne 
doroczne zebranie miejscowego koła L. 
O. P. P.

(z) Ze związku strzeleckiego. Pod 
przewodnictwem proŁ Pytlarza odbyło 
się walne doroczne zebranie związku 
strzeleckiego w Zawierciu. W zebrania 
wzięło udział 70 osób. Sprawozdanie z 
ogólnej działalności referował p. S. Ma. 
lanowiez, kasowe M. Pleban, z referatu 
oświatowego p. Nowak, komendy p, Świ 
dors ki, komisji rewizyjnej p. Kroto- 
ekwii.

W skład nowego zarządu weszli pp.: 
Malauowicz, Gąsiorowski, Pleban, 
Wochlman, zastępcy pp.: Nowak i J. 
Czarnota. Do komisji rewizyjnej pp.: 
dyr. Masłowski, Krotoehwil. Obecnie 
związek liczy około 120 członków czyn. 
nych i wspierających.

Z OLKUSZA.
(k) Imieniny marszałka Piłsudskie 

go w Olkuszu. Program  obchodu imię 
nin pierwszego m arszałka Polski, Józe 
fa Piłsudskiego, zapowiada się w Olku 
szu bardzo uroczyście. W dn. 18 bm. 
wieczorem capstrzyk orkiestry fabryki 
„Olkusz". W dniu 19 bm. nabożeństwo 
w kościele parafjainym  o godz. 9 rano. 
O g. 10 r. przemówienie prezesa federa 
cji obrońców ojczyzny, starosty Gli 
szczyńskiego z balkonu starostwa; da 
filada i uroczysty poranek uczniów 
gimnazjum żeńskiego w sali kina 
„Orzeł". Wieczorem w tej samej uroczy 
sty i bogaty wieczór.

(ol) Otwarci® świetlicy. Uroczyste 
otwarcie i poświęcenie świetlicy dla 
bezrobotnych w Olkuszu, odbędzie się 
w niedzielę 19 bm. o godz. 12 w po 
ludnie.

(ol) Nowe władze związku rezerwi 
stów w Olkuszu. Przedwczoraj odbyło 
się w związku mieszczańskim w Olkuszu 
ogólne zebranie rezerwistów koła olku
skiego, na którem wybrano nowe wta 
dze koła. Do zarządu weszli: pp.: T .
Zbieg, Waci. Wojaczek, Stef. Brudź, 
Feliks Łydka, M. Błaszczyk, Lud. K a 
roń, F r. Orz.biuoga, Ja n  Jachowicz i 
M arjan Nowicki.

Podział funkcji nastąpi na zebraniu 
w dniu 17 bm. Do komisji rewizyjnej 
wybrano: pp.: Józefa B aran kie wicza, 
AL Gunter, St. Łoboda, A. Pomierny, 
M. Mroczkowski. Do komisji rozjem 
ezej: pp.: Lud. Półtorak, Józef Lubań 
ski, Jan  Barczyk. Do komisji balotują 
oej: pp. W. Wojaczek, T. Łydka, St. 
W ielgut, P. Słuszniak, WL Dreksa, St, 
K ajda i A. Pomierny.

20.000 gości na ślubie córki rabina.
BLADA FRYMA 1 NIEZNANY NARZECZONY. — NOCNE SPACERY.

REM*. — WIZYTA SEKWES TRATuRA.
STRASZLIWY „CHAJ*

Z Małopolski wschodniej i zacio 
dniej, z centrum kraju, a nawet z 
Warszawy wyruszyły liczne wy
cieczki pobożnych eliasydów do... 
Czechosłowacji.

Myliłby się jednak, ktoby przy
puszczał, że piękno krajobrazu są
siedzkiego kraju jest przyczyną 
tych wędrówek.

Czarny Uum 
spieszy! prosi o uo waiego miaste
czka Munkacz, gdzie właśnie w ab. 
środę odbyt się obrzęd zaślubin cór
ki znanego w całym świecie żydow
skim rabina cudotwórcy Szpiry z 
rabinem Boruchem Rabinowiezom.

Na ślub ten oficjalnie zaproszo
no 6000 gości. Wszyscy oni zasiądą 
przy stołach zbitych z desek usta

wionych na polach okalających dom 
rabina Szpiry, surową, parterową 
kamienicę, oraz mniejszy, ale przy
tulniejszy domek, w którym zamie
szkuje narzeczona, 17-letnia Erynia.

Liczbę nieoficjalnych gości, któ 
rzy zadowolą się spożycieha przy wie 
zionych ze sobą zapasów, w pobliżu 
miejsca oficjalnej uczty obliczają 
na 12 tysięcy — tak że rażein trze
ba szykować miejsce na

28.090 przybyszów.
Fryma Szpiro ma już lat 17, je

dnak wygląda najwyżej na 14. Bla
da jej twarzyczka nie widzi prawie 
słońca, bowiem Fryma chowana 
jest z zachowaniem wszystkich 
przepisów talmudu, który mówi, ze 
na obliczu jej nie może spocząć oko

S ą s ia d , . tory kradnie p oseoz i  trzy im.
W domu przy ul. Limanowskiego 10 

w Dąbrowie zajmuje mieszkanie 28-Iet. 
ni P io tr Bolesław Wołyniak. m ając za 
sąsiadkę niojaką W alerję Żakówną.

Kiedy Żakówua wracała ostatnio 
późnym wieczorem do domu, Wołyniak 
napadł ją  w korytarzu i zadawszy jej 
głęboki cios w ramię, wyrwał jej z rąk 
torebkę z pieniędzmi i zbiegł.

Miłym sąsiadem p. Żakówny zajęły 
się władze policyjne, w wyniku czego

Wołyniec stanął przed sądem, okręgo
wym w Sosnowcu. Nadmienić należy, że 
W ołyniak brzydzi się pracą, był już 
wielokrotnie karany za kradzieże i o- 
szustwa, w światku złodziejskim zaś u- 
chodzi za m istrza gry w trzy karty.

Wyrokiem sądu p. Żakówua nwolnio 
na została od niebezpiecznego sąsiedz
twa na trzy lata, taką bowiem karę wy 
mierzył sąd nożowcowi.

Choroby zawodowe żebraków.
„DONIOSŁĄ* ANKIETA I „POCIESZAJĄCE* WYNIKI.
Niemcy, naród dokładny, lubią

cy statystykę i ankiety, posiada w 
swych archiwach materjaly nad
zwyczajnej doniosłości.

Pewien profesor socjologji odli
czył ile, kiedy, w jakie dni tygod
nia i miesiące roku obywatele wrzu 
cają do skrzynek pocztowych listów 
nieofrankowanyeh.

Ostatnio jedno z towarzystw mi
łosiernych pań i panów przeprow 
dziło wśród żebraków Berlina wiel
ce pouczającą ankietę o ich choro
bach „zawodowych*.

Z ankiety tej wynika jednak 
wniosek „pocieszający*: poza nor- 
malnemi dolegliwościami nałigo 
wych pijaków, „świat żebraczy* .ii 
cierpi na wiele chorób, okazując od
porność np. na zaziębienia, anginy 
itp. co tłumaczy „ciągłem przesta
waniem na świeżem powietrzu*.

A więc zdrowy, higjeniezny za
wód.

I nerwów nie mają zbyt nadszar 
panych pp. żebracy —- wdzięczny 
objekt studjów litościwej ligi.

„Nawet c i,, którzy maskę swej 
twarzy zmuszeni są układać w wy
raz szczerego cierpienia i rozpaczy 
— nie odznaczają się zbytnią ner
wowością, okazują pobudliwość nor 
malną i brak histerji*.

Słowem — ludzie zupełnie realni: 
bussinessmani. Coś w rodzaju dob
rych aktorów-rutynistów, zachowu
jących pod maskami tragicznych ról 
pogodne, jowialne dusze.

Niezawodne wyniki ankiety wy 
wrą doniosły wpływ na... Tylko 
właśnie: na co I na wzrost, czy na 
obniżenie ofiarności samej uczorej 
ligi?

PORT
i W YCHOW ANIE FIZYCZNE

Finaiy mistrzostw bokserskich Śląska.
KASIŃSKI (POLICYJNY -  SOSNOWIEC) POKONAŁ LANGERA,

W Katowicach odbyły się onegdaj fi
nały mis.rzostw bokserskich Śląska.

Wszystkie walki stały naogół na ni. 
skim poziomie technicznym.

Wyniki walk były następujące: w 
wadze muszej mistrzem Śląska został 
Nowakowski (Pol.), który pokonał Mocz 
kę (PoL).

W wadze piórkowej rewelacją oka
zał się iv..stnsKi s Poucj jn-go . so
snowca, który, wałcząc stylom Rndzkie. 
go, dopiero w ostatniem starciu wywal
czył sobie zdecydowaną przewagę nad 
Langerem (Mysłowice).

Obaj pod koniec staczają się po rin
gu i w ostatnich minutach Langer pa
da nieprzytomny na deski i tylko gong 
uratował go od K. O.

W spotkaniu w w. lekkiej pomiędzy 
Zachlondem a Mibcem, wygrywa nie
znacznie na pkt. Milic,

Gburski (Pol.) wskulek niestawienia 
się przeciwnika wygrywa walkowerem.

Wieczorek (Policyjny) zwycięża aa 
p k t  Kowola (Pol.).

W w. półciężkiej Wrazidlo (Pol.) 
zwycięża na p k t., Pełkę (Świętochłowi
ce).

Wocka zdobywa ty tu ł mistrza bez 
walki.

— ooo—
WRĘCZENIE NAGRODY HONORO- 

W EJ WALASIEWICZÓW NIE.
Dziś w gmachu państwowego urzę

du wychowania fizycznego w W arsza
wie odbędzie się uroczyste wręczenie 
wielkiej nagrody sportowej za rok 1932 
Walasiewiczównie.

. KANADA -  U. 8. A. 2:1.
W berlińskim pałacu sportowym od 

był się drugi z rzędu mecz hokejowy po 
między Kauadą a USA.

Kanadzie udało się pokonać Amery. 
kę w sosunku 2:Ł

Gra była prowadzona na bardzo wy 
sokim poziomie sportowym ł w niezwy 
kłem tempie.

; nieczyste. Panna faktycznie jest u- 
więziona .Późnym wieczorem, oko
ło północy rabin Szpiro, po odpra
wieniu,, modłów wyprowadzą ją na 
spacer. Unikają ludnych gościńców, 
chodzą ścieżkami sobie tyiko wia- 
domemi Rabin Szpirc wiedze, na tej 
drodze spotkać . może conaj wyżej-, 
swego wsporwyznawcę, kiury spusci 
oczy, nie ośmieli się spojrzeć na 
pannę i minie rebego

w pizyzwoitem oddaleniu.
Kim jest narzeczony1/ Niewiele 

o tern wiaaonm. jsyń sWiętouiiwt%o'v 
rabina z Siedlec uzyskał godność dii 
cłiowną przed trzema laty w rabi - 
nacie warszawskim. Foiem wyje
chał na Łotwę i nikt go nie widział 
od tego czasu. Podobno jest to wy
soki i przystojny mężczyzna. Nie 
widział ou swej narzeczonej i ona 
uie widziała jego. Spotkają się do
piero pod baldachimem (cinppel), 
gdzie przysięgać sobie będą wier- ’ 
ność i szacunek.

Uroczystości potrwają dwu ty 
godnie. Przez cały ten czas przyjmo 
wane będą wycieczki z zagranicy, 
które składać będą szczęśliwemu 
ojcu raLmowi Szpirze dary pienięż
ne na pokrycie kosztów weseliska. 
Sam rabin Szpiro oblicza, że koszt 
wyniesie 300.U00 koron ez., czyli 

80.088 zło tyciu
Sumę tę łatwo znajdą jego zwo

lennicy ,których Szpiro — ma tylu 
co i wrogów. Pamiętny jest jego 
spór z cadykiem z Bełżca. Spór ten 
doszedł w swoim czasie tak daieu •, 
że Szpiro na rodzinę cadyka rzuc.ł 
najstraszliwszą klątwę „chajrem*.

Cadyk rzucił tak samo chajrem 
na Szpirę.

Jest to walka o wplywy nad ma
sami ortodoksów —~ o wpływy bar
dzo korzystne — materjalnie.

Na więśę, że rabin Szpiro odda
je córce majątek,, zjechał, do Munka- 
cza, tej czeskiej Jerozolimy, sekwe- 
strator podatkowy.— celem zabezpie 
czenia sumy pół miljona koron cze
skich, które Szpiro winien jest skar 
bowi z tytułu zaległych podatków.-— 
(Świadczy to o obrotach).

Nie znalazł jednak pieniędzy i 
w kasie
zasekwestrował około 5.000 koron.

Musiał jednak i tę sumę zwolnić 
— pod naciskiem władz centralnych 
z Pragi, dla których rabin Szpiro 
jest nielada figurą. Przy jego pomo
cy partja agrarjuszów zdobywa wie 
le mandatów przy każdem głosowa
niu.

Bawi także w Munkaczu wyciecz 
ka dziennikarzy z Pragi — oficjal
nie zaproszona na wesele.

H U M O R .
ODSTRASZAJĄCY PRZYKŁAD
Z braku zajęcia stałego Maksio han

dluje na ulicy sznurowadłami, ale bez 
powodzenia. Jego przyjaciel, Cacuś ra 
dzi mu:

— Czemu nie spróbujesz sprzedawać 
zapałki f To lepiej idzie...

— O nie, nie chcę skończyć tok jak 
Ivar Kreuger.

NIEOMYLNY SZEF.
Szef wizytuje biuro. W kącie siedzi 

urzędnik zaję.y czytaniem gazety. Szef 
podbiega z groźną miną:

— Jak ą  pan m a pensję?
— 300 złotych.
— Tu ma pan swoje trzysta złotych 

i niech pana więcej nie oglądam.
Urzędnik bierze pieniądze, kłania się 

i wychodzi.
— Czemu pan angażuje takich nie

robów? pyta szef prokurenta.
P rokurent odpowiada z  zaienosra. 

niem.
— Człowiek ten nie pracuje u nas. 

Przyniósł tylko z drukarni tysiąc a r
kuszy i czekał na pokwitowanie.
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O dpow iedzi recif cji
TVP. J. TT. mankJewi -a Sosnowice — 

P o d atk u  wojskowego P an  nie piąci, 
C zytelnik W u-er — F elje tony  za 

długie i ciężkie, uie skorzystam y. P ro 
sim y o krótsze i  pisane więcej z hu- 
morem.

J a n  Z„ górn ik  z pod OłkusKa —
Z w iersza nie skorzystaw y.

K. Purw>n, G dynia — Za korespon
dencje dziękujem y. K orzystam y z 
„A jencji Pom orskiej".

W P. St. Trzaski, Golonóg — P ro p o 
zycja P an a  w ym aga omówienia. P ro 
sim y przy okazji odwiedzić nasza Re
dakcję w godz. 10 — 12 rano.

W P. SŁ S tr. i J .  C„ Kroczyce—Spro 
stow anie opóźnione, nie um ieścimy.

W. A ugustyn iak  Nie w iem y w co. 
P an u  chodzi. ' '

W P. J .  rL, Sosnowiec — A rtykułów  
w form ie „Okólników" przesyłanych do 
wszystkich pism miejscowych — nie 
zamieszczamy.

W P. Adam Z-skl, Będzin — W iersz 
lu z  składu i sensu. Poeo sie_Pan wy 
siła  i nas zmusza do czytania swoich
„,prac“. . , ,

S. O. S„ Zawiercie — Anonimów nie
umieszczamy. W szelkie a rty k u ły  n ad 
syłane musza być podpisane im ieniem  
i nazwiskiem  oraz dokładnym  adresem  
au tora .

W P. Jad w ig a  G. Czeladź — Skąd 
możemy wiedzieć? Nie jesteśm y pro
rokam i, ani nie korzystam y z usług 
żadnego jasnowidza.

W P. J . Z iaja, Sosnowiec — Jesb  H it
le r skonfiskuje kam ienice, k tó re  żydzi, 
obyw atele polscy, pokupowalr w B er
linie — to trudno. W  każdym  razie ani 
my, an i P an  rozpaczać z tego powodu 
nie potrzebujem y.

„T urysta" z Z agłębia -  Owszem, 
jest p ro jek t uruchom ienia z Sosnowca 
jednego lub dwóch wagonów, k tóre  bę
dą w K atow icach przyczepiane do po
pularnych pociągów wycieczkowych. 
W lecie projektow ane są pociągi wy
cieczkowe do Gdyni, B iałowieży, W il
na, K ryn icy  i Żegiestowa oraz szeregu 
innych miejscowości.

„W yborca" z Dąbrowy — W ybory 
do sam orządów m iejskich w edług no
wej ustaw y odbędą się przypuszcza;nt« 
na jesieni b. r. \  , ,  ,

B. G. — W iersza P a n i J o  k a rn a 
wale" nie umieścimy. Nie chcemy Pani 
kom prom itować. Sam a wszak. P a n • ty 
w iersza pisze: ,;Mąn?Osć nk*J ttttp’ho-
ściam i — po rozważeniu..." Zupełnie się 
z P an ią  godzithy, 5 zł. przekazaliśm y 
na rzecz kom itetu pomocy bfezróbol uym 

W P. K ielce — Prcwzę się zwró
cić do m agistra tu .

W P.' E ugcn ja  C. — Bardzo o as cie
czy, że się Pa>i te raz  podoba nasza 
powieść. P rosim y poinform ować przy
jaciółkę, że obszerne streszczenie po
wieści dam y na 1 kw ietn ia  b. r.

Tow. gim nastyczne „Sokół" w Dą- 
ferowłe. N adesłane ogłoszenie o i-owji 
gim nastycznej umieścimy po upr/.ed- 
niem  opłaceniu kosztów ogłoszenia 

W ó jt gm iny R okitno - gelaeheekie. 
Nie umieścimy.

T. S. — W ierszyk słaby, nie d.o d ru 
ku. , ,

K. O., Olkusz. — Zdaje się, ze juz 
P an a  inform ow aliśm y, iż „okólników" 
nie zamieszczamy.

DROBNE OGŁUSZENIA. | 
n n B H B D B S

f i j ^ H w S A P Y  i PR A C E

PÓ t KZRBNA  dziewczyna do w szyst
kiego na przychodnie. Zgłaszać się So- 
snowiee. Bema 3 m.-fl od godz. 4—fi. 
ZASTĘPCÓW  zdolnych i soHdnyeb 
do ra ta ln e j sprzedaży obligacyj pań 
siwowych przyjm uje Biuro C entralnej 
K asy, Ka"owici1, 'S zopena1 8 m. 6.

Nr. 76

ifri
Hic n.e zastąpi

„0lla“ „OLLASTREFY WOLNOCŁOWE Y i JYNL
PREZERW ATYW Ą

N r. 1 CCS
produkow anych na podstaw ie
zgŁuionegj w Ar, e yce de patentu

sposobu w ytw arzan ia

Zgubione dokum enty 
po 4 grosze *a 1 wyra®.

. -'H I*'

■w$g»śsr.

j%m m  w  
' -

|P ( * |  Sl 1
,v ł „

■ '’lAĄŚ'-'-PI*''Ś;>

Z dniem i  lipea w porcie w Gdyni w prowadzone zostaną t  .ssw. „strofy 
wolnocłowej /ctóre w znacznej mierze przyczynią się do ożywienia rn- 
ehu w porcie. Na ilustracji (u góry) b a se n  im. min. Kwiatkowskiego, 
gdzie strefy wolnocłowe bądą urządzone, n d o łu  okręty przy dźwigach

przeładunkoWych.
>* ■' \Ą .  i! 7 b  h e  l  y ś k ; j .A Ł ;;

MIEJSKI
w S O S N O M  CU 

telefoa 2-08

j t m t ó '  w sobotę dn. 18 m arca o godz. 8.15 wlecz, po ćehacłi 
pópularr.yeh od 49 gr. do Ź4Ś żł. tw raż ż wszelk. dopłatam i). 
P R E M JE R A ! głośna nowość PR EM  JE R  A!

f i A  2  E  F "
(dzieje prow okatora)

sztuka w id-clu ódsłónaćh A. T ołsto ja  i P . Szczegółowa. 
Nowe .dekoracje) Liczni statyści!

B ilety  wcześniej do nabycia u p. W ł. Czechowskiego, 8 m aja  
nr, 8, telef. 8.24.

KINO

ZAGŁĘBIE
daw nie ; 

(ine-T estr „U tlrislaw y"

DZIŚ

„Kurier Carski
w ro li ty tu łow ej IW AN MOŹŻUCHIN

1 1 9

f̂trótce F.P.1 NIE ODPOWIADA

Klna-Teatr

S A PIŃ S K I EU G E N IU SZ ' zgubił leg i. 
tym ację z Pośrednictw a P ra c y  ża Nr.
1849. wydana w Sosnowcu.________
P A W E Ł  C'Y P i tJ  A N zgubił kontram ay. 
kę w ydaną przez kop. H r. Rei, a r  (i.
WRONA W ŁADYSŁAW  zgubił : św ia
dectwo szkolne, wydane .przez szkołę 
powszechną im ienia św. B a r ią ry  w So
snowcu.___________ ___________________
JtfA R Jl I M IECZYSŁAW OW I M I
CKIEW ICZOM - skradziono w pociąga 
kolejowe dowody tożsamości, wydano i / i u n
przez D. O. K. P. w W arszaw ie N;Ł N r. III n v

» 34885 i 34882. : ^  « «  «ł S
GRYŃ M IECZYSŁAW  zgubił książkę 
-Wojskową, wydaną przez P . K  U. Bę_ 
fi z>, SO-sNOWim,

Dęblińska, 4, 
teł. 10-95.

APTECZNY Skład sprzedam  w Często
chowie. W iadomość Częstochowa, A leja 
W olności 13. - :

W.vdnwca: Hchna Monsiorsbą,

Dziś w ielka p rem je rs l
N ajlepsza polska farsa  muzyczna p. t.i

Każdemu 
wolno kochać

udział b icra: M. Zim ińska, Adolf Dynt za, W itold Conti, Zie
lińska, M. M oszyński.

Od czw artku 16 m arca  1933 r.
N ajw iększy przebój sezonui 

Film  m ówiony częściowo po rosyjsku!

R J A N
(dzieje miłości ro sy jsk ie j studentki)
w-g. słynnej powieści Claude Aneta 

w ro li ty tu łow ej ELŻB IETA  BKRQUER. 
W  W arszaw ie film  w yśw iętiany był 

bez przerw y przez 2 miesiące.

O fiary.
K om itet funduszu pomocy bezrobo

tnym w Sosnowcu otrzym ał w czasie od 
11 stycznia do 1 m arca rb. o fiary  na 
rzecz akcji pomocy bezrohotuym  od na 
stępujących osób:

Dom ludowy z przedstaw . Jasek  k 
38 zł. 74 gr„ Józef K ubalka  80 gr., Bro-,. 
n isław  Konieczny 20 zł.. F irm a  Male- 
szewski — Rudowski 20 zł., \Vladysiaw; 
M arzęcki 10 zł., Herszel Szpiro 1 żł. So
snowieckie Zakłady Graficzne 16 zł., 
Rzeźnicy za znaczki 681 zł. 50 gr. J a n  
Gaik 30 zł., Inż. K rzyżanow ski 30 _ zł., 
Przedsiębiorstw o Młynów w K ępnie 10 
zł., Inż. «T. In g ste r 5 zł., F idm a Zygm unt 
M amlok 15 zł., H otel „W ik orja 20 zł„ 
g. Ferstenfeld  25 zł., A. Jędrzejew ski 30 
zł., Towarzystwo AEG. 40 zł., Personel 
Żeńaldej Szkoły Rzemiosł 6 zł. 40 gr. F ir  
m a G. Saper i Syn 10 zł., Pracow nicy 
Funduszu Bezrobocia 70 zł. 58 gr., P a 
weł K ucharsk i 20 zł., Pracow nicy F irm y  
S tandard  Nobel 64 zł. 25 gr., Pracow ni
cy Sądu P racy  2 zł., U rzędnicy F irm y  
,p o lm in “ 152 zł. 24 gr., Bank Związku 
Spółek Zarobkow ych 50 zł., Pracow nicy; 
P U P P . 13 zł. 80 gr.. F irm a Carbom et 51 
zł., Pracow nicy i Zarząd D rukarn i W -gb 
M azurkiew icza 10 zł. 20 gr., U rzędnicy 
Tow. Przemysłowców Z agi. Dąbr. 39 zł^ 
H otel C entralny  3 zł., Adm. E xpresu Za 
gjęhia — złożone ofiary  20 zł., Personel 
G im nazjum  im. Staszica 18 zł. 75 gr-. 
Gwarectwo „ H ra b ia . R enard" 200 zl.. 
Oficerowie i urzędnicy PK U . 11 zh ia  
gr., Pracow nicy .Tow Ubezp. „P iast Ib 
z l  66 gr., Pracow nicy więzienia śledcze 
go 16 zł., Zarząd i pracow nicy Banku 
Spółdzielczego 5 zł., W incenty K uźniak 
20 zł.a U rzędnicy U rzędu Skarbow ego 
i  K asy Skarbow ej 9 zł. 50 gr., A dm ini
s trac ją  i P racow nicy E xpresu  Zagłębia 
40 zł. 80 gr., P racow nicy  Kane. B ay  ko w 
skiego 4 zł... Np' a rju sz  Raykowski 5 zŁ, 
N otarjusz  D r, S trhw inski 8 zł.. Z akłady 
Chemiczne „Grodzisk" 25 zL S tan isław  
Dziordziński 7 F irm a  -Metenw • 10 
Zk. Pow szechna Spółdzielnia Spożyw
ców 50 ŻŁ, N otarjusz Szczepkowski 10 
zł„ J . Gołębiowski 3 zł., J .  M alara 2 zł„ 
Personel G im nazjum  im. Rzadkiewiczow 
wei 14 zł„ Prheow niey' iPspĆktoratu r m  
cy 6 z l, P erson p1 G im nazjum  7vzeszenia 
Rod,zicielsk, 147 zł., F irm a  Leski ;i Mu- 
siałowiez 10 zł.. Adwokat Jędrzejew ski 
10 zł.. Adwokat K rzem uski 15 z l:.^^ rso - 
liel G im nazjum  m. E . P la te r  ,14. 0 H.{ 
Pracowmiev umysłowi F ab ry k i .Bado- 
cha“ 79 zł 94 gr., Robotnicy F ab ry k i 
Radoe.łm" 54 zł. 60 gr., Adwokat A n o ,  

r;i F-rn 9f> z ł- P racow nicy  Zakładów 
„m cycrhold" 42 zł. 50 p . ,  U
l^y p ^zptli^ bI — H ^ d lo w e j 208 zl. 30 
Razem  2.538 zł. 91 gr.

W szystkim  ofiarodawcom kom itet 
sk łada gorące podziekowam c. ......

CO TO GO OBCHODZI.
— J a k  mogłeś zakochać się w rudej

dziewczynie?
  Cóż to  m nie obchodził Przede-

wszystkiem  nie je s t ona ruda, lecz ma 
blond włosy, po drug ie  włosy je j są 
farbow ane, i  po trzecie — nie są to 
wogółe je j własne włosy.

R óżne
—  — a i — —  rT S M

Druk. Exnros. Zn«rlebia“ Sufnowieo, Teatralndi 1. tel. 4-94.

OGRÓD warzywno - owocowy do wy
dzierżawienie w Sosnowcu. Zgłoszenia
K rzysztofik , M arjacka 10._________ - ...
PR ZY B ŁĄ K A Ł się w ilczur pół ogona 
ode brać można. Będzin, Cynkowa 35.
Z D N IEM  1 kw ietnia 1933 r. jest do w y . 
dzierżawienia kasyno (stołownia). O fer
ty  składać filja  „Expresu Zagłębia w
Będzinie pod „W ydy.crżawienie*.______
ZGINĄŁ pies wyżeł bronzowo .  b iały  
nakrau iany . Odprowadzić Sosnow iec 
P iłsudskiego 24. Jerzykow ski.
SUNNY .  M OP płyn — rękaw ice — 
szczotki do politurow ania m ebli i po
dłóg polecamy przez Związek P ań  Do 
m u sprzedaż Skład Apteczny < M. 
Jagiełłów icz. Sosnowiec, 3-go M aja 7, 
( FiRZEŃCTJAŃSKI Zakład Z egarm i. 
s^rzowski precyzyjno m echaniczny 
W łodzim ierz Niepoń, b. pracowuOc f i rm 
w arszaw skich i krakow skich. Sosno. 
Wiec, ul. Czysta 7. W ykonywaj© wszel
kiego rodzaju  reperócje zegarków kię- 
szoukowyeh, Chronometrów, Repetie- 
rów, sztoperów, aniyków,, zegarków koiż- 
tro lnyeh, tachom etrów , N um eratorów  
różnego rodzaju, dorabianie części p re 
cyzyjnych do wszelkiego rodzaju  m a
szyn wTedm g rysunków  łub  wzorów. Ł a
dowanie akum ulatorów . W ykonanie so
lidne. G w arancja trzechletnia,

Redaktor odo.: Józef OslióLkS.


